OLYMPUS

CAMARA DIGITAL

Stylus 720 SW -
LLT20SW —

M a n u al d e Explicagdes detalhadas sobre

cada fungéo e sobre os botdes e

i nstru gaes menus da cadmara séo fornecidas

separadamente.

® Obrigado pela aquisicdo de uma camara digital Olympus. Antes de utilizar a sua nova
camara fotografica, leia este manual atentamente de modo a usufruir de um desempenho
6ptimo e de um tempo de vida prolongado. Mantenha este manual num local seguro para
consultas posteriores.

® Recomendamos que, antes de tirar fotografias importantes, faga alguns disparos de modo
a familiarizar-se com a sua camara fotografica.

® Com o objectivo de melhorar continuamente os seus produtos, a Olympus reserva o direito
de actualizar ou modificar a informagao contida neste manual.

® As ilustragdes do ecra e da camara exibidas neste manual foram produzidas durante as
fases de desenvolvimento e poderao diferir do produto em si.



Informacgao importante sobre resisténcia a

agua e a impacto

Resisténcia a agua: A capacidade a prova de agua garante“1 a utilizagdo da camara a uma profundidade de
até 3m por, no maximo, uma hora. A capacidade a prova de dgua pode ser comprometida caso a camara
fotografica seja exposta a forte impacto.

Resisténcia a choque: A capacidade antichoque garantek2 a utilizagdo da camara fotografica mesmo em caso
de impactos acidentais resultantes do uso dirio da sua camara digital compacta. A capacidade antichoque ndo
oferece garantia incondicional em caso de utilizagéo inadequada ou danos na estética da camara. Danos
estéticos como arranhdes e amolgadelas nao séo cobertos pela garantia.

Como todos os aparelhos electronicos, cuidados adequados e manutengédo sao essenciais para a conservagao
e o funcionamento da sua camara fotografica. Para garantir o desempenho da camara fotografica, em caso de
impacto demasiado forte, leve a cdmara fotogréfica ao Centro de Assisténcia Técnica Olympus mais perto de
si para que possa ser inspeccionada. Se os danos da camara fotografica forem causados por negligéncia ou
utilizagdo incorrecta, a garantia ndo cobrira os custos relacionados ao servigo ou reparagdo da sua camara
fotografica. Para mais informagdes sobre nossa garantia, visite a pagina de Internet da Olympus do seu pais.
Por favor, siga as seguintes instrugdes de cuidados em relagédo a sua camara.

Antes da utilizagao:

« Verifique se ha corpos estranhos na camara fotografica inclusive sujidade, p6 ou areia.

« Certifique-se de que o compartimento da bateria / o bloqueio da tampa do cartéo e o bloqueio da tampa
de conector estéo firmemente fechados.

« Nao abra o compartimento da bateria / a tampa do cartao e a tampa de conector com as maos molhadas,
se estiver debaixo de agua ou em ambientes humidos ou poeirentos (p. ex., praia).

Apos a utilizagéo:

Certifique-se que todo o excesso de agua ou detritos foi removido apos utilizar a camara fotografica
debaixo de agua.

Ap6s utilizar a camara fotografica debaixo de agua do mar, coloque a cdmara num balde com agua fresca
por aproximadamente 10 minutos (o compartimento da bateria / a tampa do cartao e a tampa de conector
devem estar firmemente fechados). Depois seque a camara fotografica @ sombra com boa ventilagéo.
Verifique se ha gotas de agua na superficie interior do compartimento da bateria / na tampa do cartdo ou
na tampa de conector apds abrir cada tampa. Se encontar gotas de agua, limpe-as totalmente antes de
voltar a usar a camara fotogréafica.

Armazenamento e manutengao

Nao deixe a camara fotograﬁca em ambientes a alta temperatura (40°C ou mais) ou a baixa temperatura
(0°C ou menos). Se nao o fizer, podera diminuir a resisténcia a agua

Nao use produtos quimicos durante os trabalhos de limpeza, prevengéo contra ferrugem, embaciamento,
reparacao etc.

Se nao o fizer, podera diminuir a resisténcia a agua.

Né&o deixe a camara fotografica imersa em agua por muito tempo. Se néo o fizer, podera danificar a
aparéncia da camara fotografica e / ou diminuir a resisténcia a agua.

Né&o molhe a camara fotografica directamente com agua da torneira.

Para conservar a capacidade de resisténcia a agua, como a de qualquer caixa subaquatica,
recomendamos substituir o kit a prova de agua (e vedagdes) anualmente.

Para mais informat;ées sobre os distribuidores Olympus ou servigos de assisténcia onde poderé substituir
o kit a prova de agua, consulte a lista dos distribuidores Olympus fornecida ou visite a pagina de Internet
da Olympus do seu pais.

Fechar o compartimento da bateria / a tampa do cartdo e a tampa de conector

.

.

.

Tampa do compartimento
da bateria / do cartao
Tampa de conector

J
0=
\Qm

Nota: Os acessérios fornecidos (p. ex., carregador) ndo dispdem de resisténcia a choque nem a agua.

"1 como determinado pelo equipamento de verificagao de pressao da Olympus de acordo com a publicagdo do
IEC Standard 529 IPX8 — isto significa que a camara fotografica pode ser utilizada debaixo de 4gua a uma

presséo especifica de agua.

O desempenho da capacidade antichoque foi confirmada pelas condigdes de verificagdo da Olympus de
acordo com a norma MIL-STD-810F, método 516.5, procedimento IV (Transit Drop Test). Para mais detalhes
sobre as condigdes de verificagdo da Olympus, consulte a pagina de Internet da Olympus do seu pais.

2 pT



Funcionamento basico p. 4

Teste as fungdes dos botdes

da camara fotografica seguindo as
ilustragdes e experimentado-as na
propria camara.

Operagées dos botoes p. 8
Aprenda tudo sobre os menus, desde
as operacdes basicas as fungoes
~ de cada menu e as suas varias
Operagées do menu p. 12 configuragdes.
Saiba como imprimir fotografias.
Imprimir imagens p. 28

Aprenda a transferir fotografias para

s . tad da-las.
Conectar a camara fotografica e

a um computador p. 33

Saiba mais sobre a sua camara
fotografica e o que fazer quando tem

Conhecer melhor uma duvida em relagéo as operagoes.

a sua camara fotografica p. 42
Informe-se melhor sobre as funcdes
convenientes e as precaugdes de
. seguranga sobre como utilizar a sua
Diversos p. 51 camara fotografica de modo mais
eficaz.
Apéndice p. 55

pT 3



Funcionamento basico

llustragdo da camara fotografica

Tomada multipla Boté&o disparador
Luz do disparador Botdo POWER
IIh6 da correia automatico

OLYMPUS

Flash L
Tampa de conector Microfone Objectiva
— Ecra —— Botdo de zoom
(@)
o5 S Botéo 3 / (™ / SCN
Altifalante
D Botéo [»]
—— Selector em cruz [ANVZLD)
|
|
OLYMPUS L— Botsio @) (OK / FUNC)
ol 1
|
|

1
= Botao L, (imprimir)

Botao MENU (MENU)

Rosca para tripé Tampa do compartimento da bateria / do cartdo

4 pT



Antes de comegar

Reuna estes artigos (conteudo da caixa)

Correia

Carregador de bateria LI-40C Cabo USB Cabo AV CD-ROM do software
OLYMPUS Master

Itens nao apresentados: Manual avangado (CD-ROM), Manual de instrugées (este manual),
cartdo de garantia. O conteldo podera variar conforme o local de aquisigéo.

Carregue a bateria (recomendado®)

Bateria de ides de litio LI-42B — 0

Carregador de bateria
LI-40C

Indicador de carga
Tomada de Luz vermelha acesa: a carregar
parede AC Luz desligada: carregamento concluido

(Tempo de carregamento: aprox. 300 minutos)

* Bateria é fornecida parcialmente carregada.

PT 5



a. Prender a correia b. Introduzir a bateria

0 Deslizar

Correia

» Prenda bem a correia para que
nao fique folgada.

c. Acertar a data e a hora

I «Acertar a data e a hora» (p. 25)

Tirar uma fotografia

Afastar:

6 PT



b. Focagem c. Fotografar

o Através do ecrd, aponte a marca AF para o assunto. o Prima totalmente o botéo

Luz verde disparador para fotografar.

(Prima até meio)
(Totalmente premido)

s T

Boté&o disparador I
Botéo disparador

Marca AF

« As fotografias serédo gravadas na
memoria interna.

. - . . * As fotografias também podem ser
0 Prima e mantenha o bot&o disparador premido até gravadgs num xD—Pictu?e Card

meio de modo a bloquear a focagem. opcional (no manual de instrugées
* Aluz verde indica que a focagem esta bloqueada.  anexado, designar-se-a apenas

«cartdo»).
Rever ou apagar uma fotografia
a. Definir o modo de visualizagao b. Ver melhor
0 Prima o bot&o [&]. » Prima T ou W para
« A Ultima fotografia tirada sera exibida. .ﬂj aproximar ou afastar.

Prima @) para voltar ao
tamanho original.

Bot&o de zoom + Prima AN ou >
para se deslocar.

Bot&o ]

N Prima o botdo 3 / (™) / SCN para voltar ao
Q&@ ﬁ | modo de disparo.
O

Fotografia anterior %) Fotografia seguinte

c. Para apagar uma fotografia

@ visualizar a fotografia que @ Prima o botao \WAONE 2
pretende apagar. I «llustragdo da cdmara fotografica» (p. 4)
« Seleccione a visualizag&o individual. Ndo © Seleccione [YES] e prima @®.
se pode apagar uma imagem individual « Afotografia é apagada de
quando a visualizagao aproximada / modo permanente.

visualizagéo do indice estiver activada.
I «Apagar fotografias seleccionadas /
Apagar todas as fotografias» (p. 21)

PT 7



73
o
e
S
o
o
»
o
°
n
o
<]
o
I
I
o
o
o

Operacgoes dos botoes

|— Modos de disparo

@ Botio POWER Ligar e desligar a camara fotografica

Ligar Power: A camara fotogréafica esta ligada no modo de disparo
« Ecra liga-se
« A tampa da objectiva abre-se

@ Botso disparador Fotografar

Fotografar uma imagem

Prima o botéo 3 / (™) / SCN para seleccionar o modo de disparo entre P, AUTO, ™) ou SCN,
e prima levemente o botéo disparador (até meio). Quando a focagem e a exposi¢éo estiverem
bloqueadas, a luz verde acende (bloqueio da focagem). Agora, prima o botéo disparador até ao
fim (totalmente) para fotografar.

Bloquear a focagem e, depois, compor o disparo

(bloqueio da focagem)

Componha a sua fotografia com a focagem bloqueada e,

depois, prima o botdo disparador totalmente para fotografar.

» Se aluz verde piscar, a focagem n&o esta ajustada de modo
adequado. Tente bloquear a focagem novamente.

Bloquear a posigao de focagem (bloqueio AF)

Quando a cena estiver 31, @, ou :8®, podera bloquear

a posigéo de focagem premindo /. Prima I/ novamente

para cancelar o bloqueio AF.

I «SCN (Cena) Fotografar seleccionando uma cena de acordo

com a situagdo» (p. 15)

Gravar videos

Prima o botao 3 / (™) / SCN para configurar o modo de disparo para SCN e seleccione & da
cena de disparo. O som é gravado ao mesmo tempo. Prima levemente o botdo disparador

para activar o bloqueio de focagem e depois prima o botdo disparador para iniciar a gravagéo.
Prima o botao disparador novamente para parar a gravagéo.

Luz verde

Durante a gravagéo, esta luz acende a vermelho.

O tempo de gravagdo restante é exibido.
Quando o tempo de gravagao restante atingir 0, a gravagéo para.

© Botio 3/ (™) / SCN (Disparo) Mudar o modo de disparo

Configure um modo de disparo. Prima o botdo 03 / (#) / SCN repetidamente e o modo de disparo
altera-se do seguinte modo: P / AUTO -> (™) -> SCN.

« A camara fotogréfica s6 liga-se ao premir o botdo £33 / (™) / SCN.

IS «[>] Utilizar o botdo de disparo / bot&o de visualizagio para ligar a camara fotografica» (p. 24)

) Fotografar

A camara fotografica determina as configuragdes 6ptimas e tira a fotografia.

8 pT



(™) Tirar fotografias utilizando a estabilizagdo de imagem digital

Esta fungdo estabiliza a desfocagem resultante de um assunto em movimento ou do movimento

da camara quando se tira a fotografia.

« Ao comutar para o outro modo, a maior parte das configuragdes sera alterada de acordo com as
predefinigdes de cada modo.

SCN Fotografar seleccionando uma cena de acordo com a situagao
Podera tirar fotografias seleccionando uma cena de acordo com a situagéo.

Mudar para outra cena

« Prima o botdo MENU para seleccionar [SCN] no menu
principal e comutar para outra cena.

« Ao comutar para a outra cena, a maior parte das
configuragdes sera alterada de acordo com as
predefinicdes de cada cena.

O Botio [=] (Visualizagao) Visualizar imagens / seleccionar o modo de visualizagdo

$90j0q sop sagdesadp

A Ultima fotografia tirada é exibida.

« Prima o selector em cruz (<J>) para visualizar outras fotografias. .

« Utilize o botdo de zoom para comutar entre visualizagdo Aproximada, visualizagao Indice e
visualizacdo Calendario.

I¥" Visualizagdo de videos «MOVIE PLAY Reproduzir videos» (p. 18)

+ A camara fotogréfica so liga-se ao premir o botao [>].

I~ « Q=] Utilizar o botéo de disparo / botao de visualizagdo para ligar a cdmara fotografica» (p. 24)

@ selector em cruz (A<D)

Utilize o selector em cruz para seleccionar cenas, visualizar imagens e itens nos menus.

O Botio & (OK/ FUNC)

Exibe o menu de fungdes e configura as fungdes frequentemente utilizadas no modo de disparo.
Este botdo também é utilizado para confirmar a sua selecgéo.

As fungoes que pode configurar com o menu de fungoes

P/AUTO Fotografar com configuragdes automaticas

Utilizar P / AUTO para seleccionar o modo de disparo entre P (programa automatico) e AUTO
(disparo totalmente automatico).

P (programa automatico) A camara configura automaticamente o valor de diafragma
e a velocidade de disparo 6ptimos para o brilho do assunto.

AUTO (Disparo totalmente automatico) Além do diafragma e da velocidade de disparo, a camara
fotografica configura automaticamente o balango de
brancos e a sensibilidade I1SO.

Menu de fungdes

5> «WB Ajustar a cor de uma fotografia» (p. 15)
«ISO Alterar a sensibilidade ISO» (p. 15)
«DRIVE Disparo continuo» (p. 15)
«ESP / [¢] Alterar a area para medir o brilho de um assunto» (p. 16)

<> Seleccione uma configuragao e prima @&).
& : Seleccione os itens de configuragéo.

v
PT 9



@ Botio MENU (MENU) Exibe o menu principal

O Botio de zoom Fazer zoom durante o disparo / visualizagio aproximada
Modo de disparo: Aproximar-se de um assunto

Zoom 6ptico: 3x

Afastar:
Prima W no botéo
de zoom.

Aproximar:
Prima T no bot&o
de zoom.

Modo de visualizagdo: Mudar a exibicido da fotografia

Visualizagao individual
« Utilize o selector em cruz (AN\/<|>) para procurar fotografias.

[}
[}
©
S
|5}
B!
[’}
[}
o
»
o
]
o
©
I
]
o
(¢]

[x00]

[ =

Reprodugao aproximada

Visualizagao Indice » Prima T para ampliar a imagem até, no

« Utilize o selector em cruz maximo, 10 vezes o seu tamanho original.
(OID) para Prima W para reduzir o tamanho.
seleccionarumafotografia * Prima o selector em cruz (ANS/PX) durante
a ser visualizada e prima a visualizagdo aproximada para se deslocar
para reproduzir a pela imagem no sentido indicado.
imagem individual da + Ao voltar & visualizag&o individual, prima .

fotografia seleccionada.

<UL FAON TUE WIED FRI_SAT
g 2 & -H-i

Visualizagao Calendario

. BEREeaMN 1| * Utilize o selector em cruz (AN\SZ<]) para seleccionar a data e prima @) ou
2 8 4 8 8 [ T no botdo de zoom para visualizar as fotografias na data seleccionada.

Modo de flash

Disparador automatico —— o o (©)

Modo macro /
Modo super macro

10 pT



© Botio A\ Alterar o brilho da fotografia

Prima o botdo A[4 no modo de
disparo para ajustar a exposigao. >: Aumenta o brilho
« Ajustavel de 2.0 EV a 2.0 EV <J: Reduz o brilho

— lnlulainl +]

Confirma o valor configurado.

® Botio Di Disparo com flash
Prima o bot&o (>¢ no modo de disparo para seleccionar o modo de flash.
Prima para configurar.

AUTO (Flash automatico) O flash dispara automaticamente em situagdes de pouca
luz e contraluz.

<O Flash de redugéo de olhos-vermelhos Emite pré-flashes para a redugéo de olhos-vermelhos.

& Flash de activagao forcada O flash dispara independentemente da luz disponivel.
® Flash desligado O flash nunca dispara, mesmo em locais com luz fraca.
® Botio U® /1 Fotografar com disparador automatico / apagar imagens

Fotografar com disparador automatico
Prima o botao /&) /% no modo de disparo para seleccionar disparador automatico ligado ou
desligado. Prima @) para configurar.
O ON Ap6s a configuragdo, prima o botédo disparador totalmente.
&) OFF Cancele o disparador automatico.

« Aluz do disparador automatico acende durante aproximadamente 10 segundos,
pisca durante aproximadamente 2 segundos e, depois, a fotografia é tirada.

« Para cancelar o disparador automatico prima o botdo \/&) / .

« O disparador automatico € automaticamente cancelado apds um disparo.

Apagar fotografias
Visualize a foto%r?afia que deseja apagar uma por uma no modo de visualizagdo e prima

o0 botdo /&) /

« Depois de apagadas, as fotografias ndo podem ser recuperadas. Tenha atengdo para ndo apagar
acidentalmente imagens que deseja guardar.

I «Om Proteger fotografias» (p. 20)

* Né&o se pode apagar uma imagem individual durante a visualizagéo aproximada /
visualizagdo do indice.

® Botio J¥ Tirar fotografias préximo do assunto

Prima o botéo Q& no modo de disparo para seleccionar o modo macro. Prima para configurar.

& Modo macro Este modo permite disparar a uma proximidade de 20 cm (quando o zoom
esta configurado para o angulo de afastamento) e de 30 cm (quando
o zoom esta configurado para o angulo de aproximag&o) do seu assunto.

¥ Modo super macro  Este modo permite disparar de t&o perto como 7 cm do seu assunto.

® Botio [, Imprimir fotografias

No modo de visualizag&o prima o bot&o [, para visualizar a fotografia que deseja imprimir.
I «IMPRESSAO FACIL» (p. 28)

pT 11

$90j0q sop sagdesadp




Operagoes do menu

Sobre os menus

Prima o botdo MENU para visualizar o menu principal.
O item visualizado no menu principal difere conforme o modo.

[ Menu principal no modo de disparo ] [ Menu principal no modo de visualizagao ]
i Sl : PRINT

JALTTY

] PLARAGK g&
AUENDARMENU

]
c -
2 s ERACE
o
°
4 » Quando [CAMERA MENU], [PLAYBACK MENU], [EDIT],
10 [ERASE], ou [SETUP] estiver seleccionado, é exibido
"E?‘ 0 menu das respectivas fungoes.
o
o
o
P |CAMERA MENU PLAYBAGK MENU
B w >AUTO On > OFF
2
CC———
il DIGITALZOOM  OFF
BACKs#EW [ SET»[OK|
Menu exibido com [CAMERA MENU] Menu exibido com [PLAYBACK MENU]
seleccionado seleccionado

Utilizar os menus

Utilize o selector em cruz (A<D e para configurar itens de menu.
Isto explica como utilizar os menus com a configuragdo [AF MODE] como exemplo.

Seleccionar o modo de disparo ou o modo de visualizag&o.
* Prima o botdo 3 / (M) / SCN para configurar o modo de disparo P.

1 Prima o botdo MENU para visualizar 2 Prima N\ para
o menu principal e, depois, prima . seleccionar uma

* [AF MODE] est4 num menu em configuragao
[CAMERA MENU]. Prima @&). e prima .
« Para visualizar outros menus, utilize « [AF MODE] ¢ o sexto item de

menu, logo, prima </ cinco

vezes e, depois, prima..
« As configuragdes nao

disponiveis ndo podem

ser seleccionadas.

o selector em cruz (QA>) para
seleccionar um menu e prima 6

« Para fechar o menu principal,
prima o botdo MENU.

12 pT



Menu principal

P 'CAMERA MENU

ac w8 >AUTO
N ol ST > |-
~ ESPID) ESP
B Botdo MENU 8 DIGITALZOOM OFF
’—| EXIT»i0 [ sET»OK] | BACIOEY [ SET+[OK|
b o e [ - - ol
Guia de Esta marca é exibida quando J
operagaos existem mais itens de menu < A
na pagina seguinte.
Botao MENU
NP no selector de cruz , B IGAKERA NENU P_CAMERA NENY

FH+-="AF MODE  >SPOT
’7 PANORAMA

O item seleccionado ¢ exibido
numa cor diferente.

<
®

[T ETNE] SET» OK]

PANORAMA

BACKSWEN ) SET»[OK]

Prima D\ para
seleccionar uma
configuragio e prima &). P CAMERA MENU

[
+ Seleccione [AF MODE] em [iESP] 1 [we ~AUTO
e [SPOT] e, depois, prima ). a %
+ O item de menu é configurado o
e 0 menu anterior & exibido. (e Z6oM >orF ]

Visualizagéo de pagina

Quando existem mais
itens de menu na pagina
seguinte, prima <r

ecra de procedimento 2
para mover o cursor para
a visualizagdo de pagina.
Prima AN/ para mudar
a pagina.

Para voltar a pagina
anterior, prima [> ou @&.

Menu do modo de disparo

0O @ SCN

MENU DA CAMARA FOTOGRAFICA

wB ESP/ (3]
1SO ZOOM DIGITAL
DRIVE AF MODE

¢ .
PANORAMA"!

"I E necessario um cartio.

estiver configurado para SCN ou ().

configurado para SCN.

5" «Menus SETUP» (p. 23)

« Dependendo do modo de disparo ndo se pode seleccionar alguns menus.
I «Fungdes disponiveis em modos de disparo e cenas» (p. 49)

« As configuragdes padrao de fabrica s&o exibidas a cinzento ( ).

"2 [RESET] n3o pode ser seleccionado quando o modo de disparo

3 SCN pode ser seleccionado quando o modo de disparo estiver

pT 13

nuaw op sagesado



3
c
]
£
o

°
0
]

o]
O
]
S
@
o

o

@ QUALIDADE DE IMAGEM Alterar a qualidade de imagem
A qualidade das imagens e as suas aplicagoes

Qualidade / tamanho de imagem Compressédo Aplicagédo
SHQ 3072 x 2304 Baixa compressdo -« E Util na impresséo de imagens grandes
HQ 3072 x 2304 Compressdo que ocupam toda a folha.

« E util para o processamento de

padrédo imagens num computador, como
o ajuste do contraste e a correcgao
de olhos vermelhos.
SQ1 2560 x 1920 Compressao « E util para impressdes com o tamanho
T oamA w1906 padrao de postais.
% « E util para a edi¢gdo num computador,
2048 x 1536 como a rotagéo ou adigao de texto
a uma fotografia.
SQ2 1600 x 1200 Compresséo « Isto é util para visualizar fotografias
1280 x 960 padrao num computador.
1024 x 768 « Isto é util para enviar fotografias por e-mail.
640 x 480 Baixa compressao

Qualidade de imagem de video

Qualidade / tamanho de imagem

SHQ 640 x 480

HQ 320 x 240

SQ 160 x 120
® RESET Repor as definigdes padréo (de origem)
NO /YES Reponha as fungdes de disparo novamente para as predefinigdes.

O selector de modo deve estar configurado para Y (P ou AUTO)
de modo a repor as predefinicdes.

Funcgoées alteradas e definigoes padréao seleccionadas quando a funcgao reset
é executada

Fungao Configuragao Pag. de Fungao Configuragao Pag. de
padrao de fabrica referéncia padréo de fabrica referéncia

Flash AUTOMATICO p. 11 ISO AUTOMATICO p. 15

) &) OFF p. 11 DRIVE [ p. 15

0.0 p. 11 ESP/[¢] ESP p. 16

¥ DESLIGADO p. 11 ZOOM DIGITAL| DESLIGADO p. 16

IMAGE HQ p. 14 AF MODE SPOT p. 16

QUALITY

(QUALIDADE

DE IMAGEM)

WB AUTOMATICO p. 15 U DESLIGADO p. 16

14 p1




9 SCN (Cena) Fotografar seleccionando uma cena de acordo com a situagao

* Oecrade :_selecgéo de cena exibe imaggns: exe[npliﬁcativas eo Selecgéo de cena
modo de disparo que melhor se adapta a situagao.

« Ao comutar para a outra cena, a maior parte das configuragdes sera
alterada de acordo com as predefinigdes de cada cena. ) 1 PORTRAIT

[T SHOOT & SELECT1] / [ SHOOT & SELECT2]

« Prima o botao disparador e mantenha-o premido para tirar
fotografias sequenciais. Depois de fotografar, seleccione as
fotografias que pretende apagar, atribua-lhes o W e

prima o botao \/&) / #f para apaga-las. d

I
/V Prima para escolher a cena.
_ﬁ_ Fotografia seleccionada

o
K
- | Prima <> para se deslocar pelas fotografias. 2
- )
Nl s | 8
As fotografias marcadas com /" serdo apagadas. ‘g_
L Seleccione as fotografias a ser apagadas. ;
o
O MENU DA CAMARA FOTOGRAFICA 2
WB Ajustar a cor de uma fotografia
AUTO O balango de brancos ¢ ajustado automaticamente para cores naturais,
independentemente da fonte de luz.
Dia solarengo Para fotografar sob um céu limpo.
Dia nubloso Para fotografar sob um céu nubloso.
Luz de tungsténio Para fotografar sob uma iluminag&o de tungsténio
Lampada Para fotografar sob uma iluminacao fluorescente tipo luz do dia (Este tipo
fluorescente 1 de lampada é usado principalmente em ambientes domésticos.)
=) Lampada Para fotografar sob uma lampada fluorescente branca neutra.

fluorescente 2 (Este tipo de lampada é usado principalmente em candeeiros
de secretaria.)
=3 Lampada Para fotografar sob uma lampada fluorescente branca.
fluorescente 3 (Este tipo de lampada é usado principalmente em escritérios.)

ISO Alterar a sensibilidade 1ISO
AUTO A sensibilidade ¢ ajustada automaticamente de acordo com as condigdes do assunto.
64/100/ Um valor baixo reduz a sensibilidade para tirar fotografias claras e nitidas durante

200/400/ o dia. Quanto mais elevado for o valor, maior sera a sensibilidade da camara

800/ 1600 fotografica a luz e a capacidade de fotografar com uma velocidade de disparo rapida
e em condigdes de fraca luminosidade. Contudo, a sensibilidade elevada cria
interferéncias na fotografia, que podera dar-lhe um aspecto com gréo.

DRIVE Disparo continuo
(] Grava uma imagem cada vez que o bot&o disparador é premido.
=y A focagem, a exposigdo e o balango de brancos sdo bloqueados no primeiro disparo.

A velocidade de disparo sequencial varia dependendo da configuragdo do modo de gravagéo.
) As fotografias podem ser tiradas a uma velocidade superior a do disparo sequencial normal.

Podera tirar uma sequéncia de fotografias de uma vez enquanto mantiver o botéo disparador
carregado. A camara fotografica tirara fotografias em sequéncia até que liberte o botéo.
« No disparo sequencial a alta velocidade, [[MAGE QUALITY] sera limitada para menos de [2048 x 1536].

pT 15



3
c
]
£
o

°
0
]

o]
O
]
S
@
o

o

ESP /(<] Alterar a area para medir o brilho de um assunto

ESP Mede o brilho no centro do monitor e a area circundante separadamente, de modo a criar
uma fotografia com brilho homogéneo. Quando fotografar a contraluz muito forte, o centro
da fotografia pode aparecer escura.

=] Apenas o centro do monitor € medido. Adequado para tirar uma fotografia do assunto no
centro do monitor a contraluz.
ZOOM DIGITAL Aproximar-se do seu assunto

DESLIGADO /ON

O zoom digital pode ser utilizado para tirar fotografias aproximadas com uma amplificagdo maior
que a do zoom 6ptico. (zoom dptico x zoom digital : 0 maximo 15x)

Zoom optico Zoom digital
. Barra de zoom

. Area branca: A area de zoom 6ptico

Area vermelha: A area do zoom digital
MODO AF Alterar a area de focagem
iESP A camara fotografica determina qual o assunto dentro do ecra que devera focar.

Mesmo quando o assunto n&do esta no centro do ecra é possivel focar.

SPOT A selecgdo da focagem baseia-se no assunto dentro da marca AF.
L!J Gravar som nas imagens

DESLIGADO /ON

A gravagéo comega cerca de 0.5 segundos depois do bot&o disparador ser largado e dura cerca
de 4 segundos.

Durante a gravagao, aponte o microfone da camara fotografica para a fonte de som que
pretende gravar.

PANORAMA Criar uma fotografia panoramica

O disparo panoramico permite criar uma fotografia panoramica utilizando o software
OLYMPUS Master do CD-ROM fornecido. Para o disparo panoramico, € necessario um
Olympus xD-Picture Card.

Para conectar fotografias da esquerda para a direita Para conectar fotografias de baixo para cima
D: A fotografia seguinte sera unida & margem direita. N\ Afotografia seguinte sera unida ao topo.

{J: A fotografia seguinte sera unida 8 margem esquerda. 7: A fotografia seguinte sera unida em baixo.

16 pT



Utilize o selector em cruz (ANN/X]) para especificar a margem & qual pretende adicionar as
fotografias e, depois, componha os seus disparos de modo que as margens das fotografias se
sobreponham. A parte da fotografia anterior que sera anexada a fotografia seguinte ndo
permanece no enquadramento. Tera de memorizar o aspecto da parte no enquadramento e tirar
a fotografia seguinte de modo que seja sobreposta.

O disparo panoramico permite obter até 10 fotografias. Prima o botdo MENU para sair
do disparo panoramico.

. . ~ o
Menu do modo de visualizagdo =] 3
e
Quando uma imagem esta seleccionada 8
81
[ 1]
EDIT™ o
MENU DE VISUALIZACAO 3
Cud ]
REDEYE FIX o 2
BLACK & WHITE ~"2
SEPIA 5*2
FRAME -l
TITLE ALBUM ENTRY
CALENDAR
(CALENDAR|O) *2 Nao é exibido quando
BRIGHTNESS é seleccionado um
video.
SATURATION *3 Nao pode ser exibido
- quando o video
EDIT esté seleccionado.
INDEX
*1 E necessério um cartéo.
I «Menus SETUP» (p. 23)

« As configuragdes padrao de fabrica s&o exibidas a cinzento ( ).

@ SLIDE-SHOW Reproduzir fotografias automaticamente

 Configure [BGM] para [ON] ou [OFF].
« Seleccione o efeito de transig&o entre fotografias de [TYPE].
BGM ON / OFF
TYPE NORMAL
FADER
SLIDE
ZOOM

« Apenas ¢é exibida a primeira imagem de cada video.
» Depois de configurar [BGM] e [TYPE], prima para iniciar o slide-show.
+ Prima o botdo @) ou MENU para cancelar o slide-show.

pT 17



3
c
]
£
o

°
o
]

o]
o
©
S
@
o

o

©® REPRODUGAO VIDEO Reproduzir videos

Seleccione [MOVIE PLAY] no menu principal e prima para
reproduzir o video.

Uma outra opgao é seleccionar uma fotografia com o icone de
video () e premir @) para reproduzir o video.

Operagdes durante a visualizagado de videos

OVIE PLAY*[OK]

Tempo de leitura / tempo de gravagéo total

/N : Aumenta o volume.
{ : Reduz o volume.

> : Sempre que premir o botao, a velocidade de reprodugdo altera-se na seguinte ordem:
2x; 20%; e de volta a 1x

<] : Lé o video ao contrario. Sempre que premir o boto, a velocidade de leitura altera-se na
seguinte ordem: 2x; 20x; e de volta a 1x

+ Prima @) para interromper a leitura.

Operagoes durante a pausa

U

> : Exibe a imagem seguinte.
<] : Exibe a imagem anterior.

- ) : Exibe a primeira imagem.
n 0 £00:36} ” : Exibe a Ultima imagem.
«/1P3E0 /P8
+ Para continuar o video, prima .
« Para cancelar a reprodugdo do video a meio ou durante a pausa, prima o botédo MENU.

© CALENDARIO Visualizar as fotografias através de um formato de calendario

Esta fungéo permite visualizar fotografias através de um formato de calendario
por data de gravagéo.
I «Botdo de zoom Fazer zoom durante o disparo / visualizagdo Aproximada» (p. 10)

O iNDICE Ver as fotografias como miniaturas

Esta fungdo permite ver as fotografias em 9 enquadramentos ao mesmo tempo.
I «Botdo de zoom Fazer zoom durante o disparo / visualizagdo Aproximada» (p. 10)

© EDITAR

Esta funcéo permite editar imagens guardadas num cartdo e guarda-las como imagens novas.

=] Alterar o tamanho de fotografias

640 x 480 /320 x 240
Isto altera o tamanho da imagem de uma fotografia e guarda-a como um ficheiro novo.

18 Pt



REDEYE FIX Corrigir os olhos-vermelhos em fotografias
A funcgéo corrige os olhos vermelhos que ocorrem frequentemente ao tirar fotografias com flash.

BLACK & WHITE Mudar as fotografias para preto e branco
Muda a fotografia para preto e branco e guarda-a como um novo ficheiro.

SEPIA Mudar as fotografias para um modo sépia
Muda a fotografia para sépia e guarda-a como um novo ficheiro.

FRAME Adicionar janela a uma fotografia

Esta fungdo permite seleccionar o enquadramento e sintetizar [e)
o enquadramento e a fotografia, e guarda-la como fotografia nova. ERAME —<2l b
+ Seleccione um enquadramento com <J> e prima @&. . 2
« Seleccione a fotografia a ser sintetizada com o enquadramento | 2 ‘3
com>e prima. (Prima AN\ para girar a fotografia 90 graus \ ®
no sentido horario ou 90 graus no sentido contrario). g_
« Prima o selector em cruz (AN\/<>) e o botéo de zoom para o
ajustar a posigdo e o tamanho da fotografia e prima . 3
TITLE Adicionar titulo a uma fotografia

Esta fungdo permite seleccionar o titulo e sintetizar o titulo
e a fotografia, e guarda-la como fotografia nova.
+ Seleccione a fotografia com <J> e prima @.
« Seleccione o titulo com <> e prima &). (Prima A\ para girar
o titulo 90 graus no sentido horario ou 90 graus no sentido contrario).
+ Prima o selector em cruz (AN\/<>) e o botdo de zoom para
ajustar a posi¢do e o tamanho do titulo e prima ).
« Configure a cor do titulo com o selector em cruz (ZAS/<ID) e prima .

CALENDAR Adicionar calendario a uma fotografia

Esta fungdo permite seleccionar o calendario e sintetizar
o calendario e a fotografia, e guarda-la como fotografia nova.
+ Seleccione a fotografia com <> e prima &9.
« Seleccione o calendario com e prima &).
(Prima N\ para girar a fotografia 90 graus no
sentido horario ou 90 graus no sentido contrario).

« Acerte a data do calendario e prima @). T ——
| Bbe8 @ SET+OK]|

BRIGHTNESS Alterar o brilho da fotografia

Esta fungéo permite ajustar o brilho da fotografia e guarda-la
como fotografia nova.

+ Seleccione a fotografia com <J[> e prima @&). 8
« Ajuste o brilho com NN/ e prima @&).

BRIGHTNESS [xD]

BACK»BU

PT 19



F]
c
@
£
o
o
o
[
©
o
©
S
@
o
o

SATURATION Alterar a vivacidade da fotografia

Esta fungdo permite ajustar a vivacidade da fotografia
e guarda-la como fotografia nova.

« Seleccione a fotografia com g> e prima &).
« Ajuste a vivacidade com AN/ e prima @9

SATURATION [xD]

INDEX Criar imagem de indice de um video
Extrai 9 enquadramentos de um video e guarda-os como uma fotografia nova (INDEX).

O ORDEM DE IMPRESSAO Reservar impressées (DPOF)
Esta fungao permite guardar dados de impresséo (nimero de impressdes e informagéo de data e
hora) com as fotografias guardadas no cartéo. B~ «Configuragdes de impressdo (DPOF)» (p. 31)

©@ MENU DE VISUALIZAGAO
On Proteger fotografias

DESLIGADO /ON

As fotografias protegidas ndo podem ser apagadas com [ERASE] /

[SEL.IMAGE]/ [ALL ERASE] mas podem ser todas apagadas através

da formatagéo.

« Seleccione a fotografia com <J[> e proteja-a seleccionando [ON] com
\\V. Podera proteger diversas imagens seguidas. @

ﬁ Rodar fotografias

+90°/ 0° /-90°

As fotografias tiradas verticalmente sdo exibidas na horizontal. Esta fungéo permite permite girar
essas fotografias para que possam ser exibidas na vertical. As novas orientagdes das fotografias
sdo gravadas, mesmo depois de desligar a cdmara.

@J Acrescentar som a imagens

O som ¢é gravado durante cerca de 4 segundos.

* Quando [START] é exibido, aponte o microfone da camara fotografica
para a fonte de som que pretende gravar e prima @&).

« A gravagdo € iniciada e a barra [BUSY] é exibida durante a gravagéo.

PLAYBACK MENU

START

BACKS I SET» [OK]

20 pT



ALBUM ENTRY Adicionar fotografias a um album
As imagens gravadas no cartdo podem ser organizadas através da sua classificagdo por albuns.
As imagens guardadas na memoria interna ndo podem ser colocadas em albuns.

I «Menus de visualizagdo de albunsy (p. 22)

Seleccione o método de [SEL. IMAGE]
introdugéo no album

Seleccionar uma imagem de cada
ALBUM ENTRY. o] -] vez para ser introduzida

- - . « Utilize o selector em cruz (ANZ<D)

para seleccionar uma fotografia e prima

SEL. Gl .
B o ol B para adicionar .
« Prima & novamente para
_ cancelar a selecgo.
— — + Quando a selecgao estiver concluida, o
[SET CALENDAR] prima @ durante alguns segundos. ]
- . Adicionar fotografias tiradas no 3
Seleccione um album para . o
i , mesmo dia Q
adicionar as fotografias o o
Utilize o selector em cruz (ANZD) 2
para seleccionar a data com fotografias a
a introduzir no album e prima . o
3
=]
‘ [ <
[Eeammmsmmmmn|  Seleccionar todas as imagens,
imagens protegidas ou todos
e )| os videos.
—p
o |
O APAGAR Apagar fotografias seleccionadas / Apagar todas as fotografias

As fotografias protegidas ndo podem ser apagadas. Cancele a protecgéo antes de apagar

as fotografias protegidas. Depois de apagadas, as fotografias ndo podem ser recuperadas.
Tenha atengao para ndo apagar acidentalmente imagens que deseja guardar.

+ Enquanto estiver a apagar a fotografia na memoria interna, nao insira o cartdo na camara fotografica.
* Quando apagar a fotografia no cartéo, insira previamente um cartdo na camara fotografica.

SEL. IMAGE Apagar através da selecgéo individual
« Utilize o selector em cruz (<J>) para seleccionar uma fotografia

e prima @) para colocar um \/. [ SEL. IMAGE ____ [IN]]
« Para cancelar a selecgéo, prima @) novamente. N [K 2l
+ Quando a seleccao estiver concluida, prima o botéo 1. -
« Seleccione [YES] e prima &). i -
ALLERASE.......... Apagar todas as fotografias de uma meméria interna e do cartio

» Seleccione [YES] e prima

pT 21



© ALBUM Ver as fotografias registadas no album

Utilize o selector em
cruz (D) para
visualizar a
fotografia que

Pl pretende.

Utilize o selector em
cruz (AZD) para
seleccionar um
album e prima @&

BACK» VEN] SET» [OK]

Menus de visualizagao de albuns

« E necessario um cartéo.

s
c -
g Quando a imagem esta Quando o video esta MENU DE VISUALIZACAO
° seleccionada seleccionado On
T Al
@ ﬂuz
] v
S W el DT UNDO ENTRY
o L SELECT JACKET
@ ) PLAYEACK ), pUSEAeK
on_ AP S=rUR SEMATE TN 1ENY 1 Nao & exibid ;
- e 2 30 é exibido quando o
OEX R ;N%;@il DX Ebe g@m video esta seleccionado.
[EXITs#E0 (&) SET» OK]] [EXTsiE0___GED SET»(OK]] *2 As imagens registadas

no album nao podem ser
[ «SLIDESHOW Visualizar fotografias automaticamente» (p. 17)  gravadas.

«MOVIE PLAY Reproduzir videos» (p. 18)

«Configuragdes de impressao (DPOF)» (p. 31)

«Menus SETUP» (p. 23)

«ERASE Apagar fotografias seleccionadas / Apagar todas as

fotografias» (p. 21)

@ SEL.ALBUM Ver outro album

Para mudar albuns, seleccione o album pretendido em [SEL. ALBUM].
5" «ALBUM Ver as fotografias registadas no albumy» (p. 22)

© MENU DE VISUALIZAGAO

UNDO ENTRY Anular introdugées no album
Mesmo que uma fotografia seja removida de um album, a fotografia permanece no cartéo.

SEL. IMAGE Seleccione uma imagem de cada vez para anular.

+ Prima o selector em cruz (OZLD) para seleccionar uma fotografia
e prima 9 para adicionar V.

VI ] « Prima &) novamente para cancelar a selecggo.
Bl B2 =3 B | - Quando a selecgo estiver concluida, prima @) durante alguns segundos.

B O i

UNDO ALL Anular todas as fotografias no album

22 pT



SELECT JACKET Seleccionar a capa

E possivel alterar a capa (primeira imagem do album) a ser exibida no
ecra de selecgao do album.

Imagem de titulo (primeira imagem no album)

BACK» WEN) ()

Outros menus de album
15> «O Proteger fotografias» (p. 20) «f Rodar fotografias» (p. 20)

Menus SETUP 9
]
Modo de disparo SETUP g
o
Tﬁ( MEMORY*FORMAT 8
A (FORMAT11) 2
N BACKUP
el =¥l > | e 3
*1 E necessario um carto. Botao 3> 3
SeN *2 [SCREEN SETUP] pode ser seleccionado ao PW ON SETUP <
visualizar imagens. ) SCREEN SETUP2
*3 [SHUTTER SOUND] pode ser seleccionado ao COLOR
fotografar imagens.
« P . . . BEEP
4 N&o é possivel seleccionar este item ao filmar. =)
Modo de reprodug&o *5 I(;léo'é pclzlssiviel seleccionar este item no modo SHUTTER SOUND™
€ visualizagao. VOLUME%
[RRINTY REC VIEW™
SHOW ED g ORDE! ’ FILE NAME’S
PLABAGK 5
eALgmAR MER @é%]? ré)l(lEL MAPPING
n — Ty
A
& ALARM CLOCK
VIDEO OUT
MEMORY FORMAT (FORMAT) ........cooceneeumeeereennes Formatar a meméria interna ou cartio

Todos os dados existentes, incluindo as fotografias protegidas, sdo apagados quando a memdria

interna ou o cartdo for formatado. Antes de formatar o cartéo, certifique-se de que guarda

e transfere dados importantes para um computador.

« Certifique-se que nenhum cartdo esta inserido na cdmara quando formatar a memoria interna.

* Quando a memodria interna é formatada, os dados das imagens e titulos transferidos com o software
OLYMPUS Master fornecido serdo apagados.

« Ao formatar o cartéo, certifique-se de que o cartdo é inserido na camara fotografica.

« Antes de utilizar cartdes de uma marca diferente da Olympus ou que tenham sido formatados num
computador, devera formata-los com esta camara fotografica.

BACKUP Copiar fotografias da meméria interna para o cartio

Insira o cartdo opcional na camara. A copia dos dados n&o apaga as fotografias existentes na

memoria interna.

« A copia de seguranga dos dados demora algum tempo. Antes de comegar a copiar, certifique-se de
que a bateria ndo esta vazia ou utilize o adaptador AC.

pT 23



3
c
]
£
o

°
0
]

o]
O
]
S
@
o

o

Q Seleccionar um idioma de exibigao

E possivel seleccionar um idioma para as exibigdes do ecra. Os idiomas disponiveis variam de
acordo com o local de aquisicdo da camara fotografica.

Podera adicionar outros idiomas a sua camara fotografica com o software

OLYMPUS Master fornecido.

I5” «Para aumentar o nimero de idiomas» (p. 41)

aEl ......... Utilizar o botéo de disparo / botéo de visualizagéo para ligar a camara fotografica

YES « Prima o botdo €3 / (™) / SCN para ligar a camara fotografica e iniciar o modo de disparo.
+ Prima o bot&o [»] para ligar a camara fotografica e iniciar o modo de visualizagao.

NO A camara n&o esta ligada. Para ligar a cAmara fotografica, prima o botdo POWER.

PW ON SETUP Configurar o ecra inicial e o volume

SCREEN  OFF (N&o é exibida qualquer fotografia.) /1 /2 (E exibida a imagem registada com
[SCREEN SETUP]).

VOLUME  OFF (Sem som) / LOW / HIGH

Podera seleccionar o nivel do volume e a fotografia que é exibida quando a camara fotografica
¢é ligada. Se [SCREEN] estiver configurada para [OFF], o [VOLUME] ndo pode ser configurado.
* Mesmo que [SCN] esteja configurado para [MUSEUM], a camara fotografica emite um som ao
desligar e voltar a ligar a cAmara fotografica caso [LOW] ou [HIGH] esteja seleccionado no [VOLUME]
do [PW ON SETUP].
Se néo desejar nenhum som, configure previamente o [VOLUME] para [OFF].

SCREEN SETUP Registar uma fotografia como ecra inicial
As imagens guardadas na memodria interna ou no cartdo podem ser registadas para o ecra [2] para
[PW ON SETUP].

Se uma imagem ja estiver registada, o ecra [IMAGE EXISTING] é exibido, perguntando se
pretende cancelar a imagem actualmente registada e registar uma nova.

COLOR Configurar a cor dos ecras de menu

NORMAL /BLUE /BLACK /PINK

BEEP Ajustar o volume do som quando o botéo é premido

OFF (Sem som) / LOW  /HIGH

l))) Ajustar o volume do som de aviso da camara fotografica

OFF (Sem som) / LOW /HIGH

SHUTTER SOUND Seleccionar o som do botdo disparador

OFF (Sem som)

1 LOW / ALTA
2 LOW / ALTA
3 LOW / ALTA

VOLUME Ajustar o volume durante a visualizagdo
OFF (Sem som) / LOW  /HIGH

24 pt



REC VIEW Ver fotografias imediatamente

DESLIGADO A fotografia que esta a ser gravada ndo é exibida. Isto é util quando pretende
preparar-se para o proximo disparo enquanto a fotografia anterior esta
a ser guardada.

ON A fotografia que esta a ser gravada é exibida. Isto é Util para fazer uma verificagdo
breve da fotografia que acaba de tirar. Podera continuar a disparar enquanto
a fotografia ainda estiver a ser exibida.

FILE NAME Repor os nomes de ficheiros das fotografias

RESET Este método é util para agrupar ficheiros em cartdes diferentes.
Os nuimeros do ficheiro e da pasta s&o repostos sempre que é introduzido um
cartdo novo na camara fotografica. O niumero da pasta volta ao [No. 100] e o
numero do ficheiro volta ao [No. 0001].

AUTOMATICO  Este método é util quando pretende gerir todos os seus ficheiros com niimeros
sequenciais. Mesmo quando € inserido um cartdo novo, os nimeros do ficheiro
e da pasta sdo mantidos do cartdo anterior. Isto auxilia-o a gerir diversos cartdes.

Os nomes dos ficheiros e os nomes das suas pastas para imagens gravadas séo criados
automaticamente pela camara. Os nomes dos ficheiros e os nomes das pastas incluem,
respectivamente, nimero de ficheiro (0001 até 9999) e nome de pasta (100 a 999), e sdo
nomeados da seguinte forma:

Nome de pasta Nome de ficheiro

T
\DCIM\***OLYMP\Pmdd****.jpg

T T -1
N.° de pasta Més (1-C) N.° de ficheiro
(100 — 999) (0001 — 9999)
Més: Jan. —Set. =1 -9, Out. = A, Nov. =B, Dez. =C Dia (01 - 31)
PIXEL MAPPING Ajustar a fungao de processamento de imagem

Esta opgdo permite a cdmara fotografica verificar e ajustar as fungdées de CCD e de
processamento de imagem. Nao é necessario realizar esta fungéo frequentemente.
Recomenda-se aproximadamente uma vez por ano. Aguarde pelo menos um minuto depois de
tirar ou visualizar fotografias para permitir uma performance adequada da fungéo pixel mapping.
Se, acidentalmente, desligar a camara durante o pixel mapping, comece novamente. Seleccione
[PIXEL MAPPING]. Quando [START] é exibido, prima @).

101 Ajustar o brilho do ecra

N\: Aumenta o brilho do ecra. 7: Reduz o brilho do ecra.

'BACK» B Q;SET‘. I Prima depois de concluir a configuragéo.

@ Acertar a data e a hora

@ Prima o botao POWER para ligar a camara fotografica..
@ Prima o botdo MENU para visualizar o menu principal e seleccione [SETUP]>[@].
9 Prima O\ para configurar um item. Prima QD para seleccionar o préximo campo.

pT 25

nuaw op sagesado



3
c
]
£
o

°
o
]

o]
O
]
c
@
o

o

A data e a hora sdo guardadas com cada imagem e séo utilizadas no nome do ficheiro.

A\ : Seleccione o formato da data (Y-M-D, M-D-Y, D-M-Y).

<D : Passa para a configuragéo anterior ou seguinte.

QO ; ©@

—— O\ : Acerta a data e a hora.

[ E]

SET »[OKI |

+ Os primeiros dois digitos do ano s&o fixos.

+ A hora é exibida no formato de 24 horas.

« Para uma configuragdo mais precisa, prima @) apenas quando o sinal de tempo
atingir os 00 segundos.

DUALTIME Configurar a data e a hora de outro fuso horario
DESLIGADO  Muda para a data e hora configuradas em [E@D].
ON Muda para a data e hora configuradas em [DUALTIME]. Ao configurar o horario duplo,

seleccione [ON] e, depois, acerte a hora.

DUALTIME [IN]

A
2006 . 01 . 01
v

(]D : Passa para a configuragdo anterior ou seguinte.

@0 : 0@

—— O\ : Acerta a data e a hora.

[MExCEE]
« O formato da data é o mesmo que o configurado com [@)].
« Os primeiros dois digitos do ano s&o fixos.

« A hora é exibida no formato de 24 horas.

« Para uma configuragdo mais precisa, prima apenas quando o sinal de tempo atingir
os 00 segundos.

ALARM CLOCK Configurar alarmes

DESLIGADO Nenhum alarme esta configurado ou o alarme esta cancelado.
ONE TIME Alarme é activado uma vez.
DAILY Alarme ¢é activado diariamente a hora configurada.

« Sempre que [@)] n&o estiver configurado, o [ALARM CLOCK] também n3o esta disponivel.
« Sempre que [DUALTIME] estiver configurado para [ON], o alarme dispara de acordo com
a configuracdo do horario duplo de data e hora.

Configurar um alarme

« Seleccione [ONE TIME] ou [DAILY] e configure a hora do alarme. s A L
« E possivel configurar snooze (intervalos entre alarmes) ou os 4©v®2@©
sons e o volume do alarme. SNOOZE
ALARM SOUND

TIME Configura a hora do alarme.
SNOOZE DESLIGADO  Sem «snooze» configurado.

ON O alarme ¢ activado todos os LDEED g SETS (0K

5 minutos, até 7 vezes.

ALARM 1 LOW/MID / HIGH

SOUND 2 LOW/MID/HIGH
3 LOW/MID/HIGH

26 pT



Operar, desligar e verificar o alarme

* Operar o alarme:

Desligue a cdmara fotografica. O alarme apenas funciona quando a camara fotografica estiver desligada.
Desligar o alarme:

Enquanto o alarme soar, prima qualquer bot&o para desligar o alarme e desligue a camara
fotogréfica. Lembre-se que ao premir o botdo POWER, g3 / () / o botdo SCN ou o botdo [»] voltara
a ligar a cdmara fotografica. (ao premir o botdo 3 / (M) / o botdo SCN e o botdo [>], a cdmara
fotogréfica sera apenas ligada se o [f3[>]] estiver configurado para [YES].)

Se, nesta altura, [SNOOZE] estiver configurado para [ON], a configurag&o sera cancelada.

Quando [SNOOZE] esta em [OFF], o alarme para automaticamente e a camara desliga-se apés 1
minuto de inoperacionalidade.

VIDEO OUT Visualizar fotografias num televisor

NTSC / PAL

As configuragdes padrao de fabrica diferem de acordo com a regido de venda da
camara fotografica.
Para visualizarimagens da camara fotografica num televisor, configure a saida de video de acordo
com o tipo de sinal de video do seu televisor.
« Os tipos de sinais de video de televisor por pais / regido. Verifique o tipo de sinal de video antes de
conectar a camara fotografica ao televisor.
NTSC: América do Norte, Taiwan, Coreia, Japdo
PAL: Paises europeus, China

nuaw op sagesado

Visualizar imagens num televisor
Antes de conectar, desligue a camara fotografica e o televisor.

Tampa de conector

Conecte ao terminal de entrada de video no televisor
(amarelo) e ao de entrada audio (branco).

Cabo video (fornecido)

Configuragdes na camara fotografica Configuragdes no televisor

Prima o botdo =] para ligar a camara fotografica.  Ligue o televisor e coloque-o no modo

« A Ultima fotografia tirada é exibida no televisor. de recepgéo do sinal de video.
Utilize o selector em cruz () para seleccionar « Para mais informagdes sobre como mudar
a fotografia que pretende visualizar. para a recepgao de video, consulte

o manual de instrugdes do televisor.

pT 27



Imprimir imagens

Impressao directa (PictBridge)

Utilizar a fungao de impressao directa

Ao conectar a camara fotografica a uma impressora compativel PictBridge, podera imprimir
fotografias directamente. Seleccione as fotografias que pretende imprimir e o nimero de
impressdes no monitor da camara fotografica.

Para saber se a sua impressora é compativel com a PictBridge, consulte o manual de instrugdes
da impressora.

O que é PictBridge?
E o padréo para conectar camaras digitais e impressoras de diferentes fabricantes e para imprimir
fotografias directamente.

+ Os modos de impressao, tamanhos de papel, etc. disponiveis variam conforme a impressora
utilizada. Consulte o manual de instrugdes da sua impressora.

» Para mais informagdes sobre os tipos de papel de impresséo, tinteiros, etc., consulte o manual de
instrugdes da impressora.

IMPRESSAO FACIL

[EASY PRINT] (impressao facil) pode ser utilizado para imprimir a fotografia exibida no ecra.
Uma imagem seleccionada é impressa usando as configuragdes padrao da sua impressora.
A data e o0 nome do ficheiro ndo sao impressos.

STANDARD

Todas as impressoras que suportam PictBridge tém configuragdes padrao de impressao.

Se [STANDARD] estiver seleccionado nos ecras de configuragdes (P. 29 a 30), as fotografias séo
impressas de acordo com estas configuragdes. Consulte o manual de instrugdes da impressora
para saber quais as suas configuragdes padrao ou contacte o fabricante da impressora.

Imprimir imagens

1 Visualize a fotografia que pretende imprimir no monitor LCD,
no modo de visualizagao.

2 Ligue a impressora e conecte o cabo USB fornecido com a
camara ao conector multiplo da camara fotografica e a porta
USB da impressora.

Conector multiplo Cabo USB

« E exibido o ecrd [EASY PRINT START] (iniciar impresséo facil).
« Para mais informagdes sobre como ligar a impressora e sobre a posi¢do da entrada USB,
consulte o manual de instrugdes da impressora.

3 Prima o botio [, .

* A impresséo € iniciada.

* Quando a impressao terminar sera exibido o ecré de selecgéo
de fotografia. Para imprimir outra fotografia, prima <J> para
seleccionar a imagem e prima o botéo .

* Quando tiver terminado, desconecte o cabo USB da camara
com o ecré de selecgao de fotografia exibido.

./‘- b - -
EXIT*II®=  PRINT*dL

28 pT



Retire o cabo USB da
camara fotografica.

Retire o cabo USB
da impressora.

Podera utilizar [EASY PRINT] (impressao facil) mesmo quando a camara esta desligada ou em
modo de disparo. Com a cdmara desligada ou em modo de disparo, conecte o cabo USB.

E exibido o ecra de selecgéo para a conexao USB. Seleccione [EASY PRINT].

0" «EASY PRINT» Passo 3 (p. 28), «CUSTOM PRINT» Passo 2 (p. 29)

Outros modos de impressao e configuragoes de impressao (CUSTOM PRINT)

1 Visualize o ecra indicado a direita de
acordo com o procedimento 1 e 2 em
p. 28 e prima .

. . 3
2 Seleccione [CUSTOM PRINT] e prima . = 3
EASY PRINT START*{h 3
PC/CUSTOM PRINT» [OK] £
3 Fazer as configuragdes de impressao de g
acordo com o guia de operagaos. ]
H
CUSTOM PRINT
Seleccionar a imagem a imprimir (apenas 4
disponivel quando esta inserido um cartao) Guia de operagéos
ALL IMAGES Permite seleccionar de entre todas as fotografias
do cartdo a imprimir.
ALBUM Sele;cciona um album e as fotografias
TRV ] no album a imprimir.
£ SET*»[OK]

Seleccionar um modo de impressao

[PRINT MODE SELECT _[IN]| I TNy Imprime a fotografia seleccionada.

F'RlNT ALL PRINT Imprime todas as fotografias guardadas na
ALL PRINT memoria interna ou no cartdo.

MULTI PRINT MULTI PRINT Imprime uma fotografia em diversos formatos de
[AcLinDEX ] |NDEX disposigao.

ALL INDEX Imprime um indice qe todas as fotograﬁas~
guardadas na meméria interna ou no cartgo.

PRINT ORDER Imprime as fotografias de acordo com os dados
da reserva de impresséo contidos no cartéo.
Se nao foi feita qualquer reserva de impressao,
esta opgéo ndo esta disponivel.
I «Configuragdes de impresséo (DPOF)»
(p-31)

PT 29



Imprimir imagens

Configurar o papel de impressao

Escolha entre os tamanhos de papel disponiveis
na sua impressora.

Seleccione com margem ou sem margem.
No modo [MULTI PRINT], n&o é possivel
seleccionar margem.

A fotografia é impressa dentro de uma margem
branca.

A fotografia é impressa preenchendo toda
a pagina.

PRINTPAPER % sIzE
SizE BORDERLESS
BORDERLESS
SNV PR STANDARD |
v
OFF
BACK» fiEn SET»[OK) (@)
ON ()
PICS / SHEET

Apenas disponivel no modo [MULTI PRINT].
O numero de impressdes possivel varia conforme
a impressora.

ﬂ Nota

« Quando o ecra [PRINTPAPER] néo é exibido, [SIZE], [BORDERLESS] e [PICS / SHEET] s&o

definidos para [STANDARD].

Seleccionar a imagem a imprimir

Imprime uma cépia da fotografia seleccionada.
Sempre que [SINGLE PRINT] ou [MORE]

for seleccionado, seréo impressas uma ou
mais copias.

Faz uma reserva de impressao para
a fotografia exibida.

PRINT
ou-0uwd| SINGLE PRINT
PRINT»[OK]
SINGLEPRINT»&: MORE» 1] MORE

Configura o nimero de impressées e os dados
a imprimir da fotografia exibida.

Prima <J[> para seleccionar a fotografia que pretende imprimir. Também podera utilizar o bot&o do
zoom e seleccionar uma fotografia da visualizagao Indice.

Configurar o numero de impressoes e os dados a imprimir

Configura o nimero de impressées.
Pode seleccionar até 10 impressoes.

PRINT INFO [IN] hx
Qx P 1
CEE) \viTHouT DATE (@)

GEYE witHout

Se seleccionou [WITH] as fotografias sdo
impressas com a data.

FILE NAME (@)

Se seleccionou [WITH] as fotografias sdo
impressas com o nome do ficheiro.

Seleccione [OK] e prima @&).

* A impresséo € iniciada.

* Quando a impressé&o terminar, o ecra [PRINT MODE SELECT] é exibido.

Para cancelar a impressao

.. dh

E—

EERC)— Prima

TRANSFERRING

PRINT

[IN]

CANCEL

Seleccione [CANCEL]
e prima @.

Ecré durante a transferéncia de dados

30 pT



5 No ecra [PRINT MODE SELECT],

prima o botao MENU.

. . PRINT
« E exibida uma mensagem.
6 Desconecte o cabo USB da camara fotografica.
« A camara fotografica desliga-se.
7 Desconecte o cabo USB da impressora. X e SEDOK]

Configuragoes de impressao (DPOF)

Como fazer reservas de impressao

A reserva de impressao permite-lhe gravar dados de impress&o (nimero de impressdes
e informacéo de data / hora) com as fotografias guardadas no cartéo.

Apenas as imagens guardadas no cartdo podem ser reservadas para impressao. Antes de fazer
qualquer reserva de impresséo, insira um cartdo com imagens gravadas na camara fotografica.

As fotografias com reservas de impressdo podem ser impressas através dos
seguintes procedimentos.

Impresséo através de um laboratoério fotografico compativel com DPOF.
Pode imprimir as imagens utilizando os dados da reserva de impresséo.

Impressao através de uma impressora compativel com DPOF.
E possivel imprimir directamente a partir de um cartio que contenha dados de reserva de
impresséo, sem utilizar um computador. Para mais informagdes, consulte o manual de
instrugdes da impressora. Também podera ser necessario um adaptador de cartdo PC.

ﬂ Nota

« As reservas DPOF configuradas por outro equipamento ndo podem ser alteradas por esta
camara fotogréfica. Faga alteragdes através do equipamento original. Se um cartdo conter
reservas DPOF configuradas por outro equipamento, quaisquer reservas introduzidas através
desta camara fotografica poderéo sobregravar as reservas anteriores.

« Pode efectuar reservas de impressao DPOF de até 999 imagens por cartéo.

« Nem todas as fungdes poderéo estar disponiveis em todas as impressoras ou em todos os
laboratérios fotograficos.

Para utilizar servigos de impressao sem utilizar DPOF
« As fotografias guardadas na meméria interna ndo podem ser impressas num laboratério
fotografico. Elas deverdo ser copiadas para um cartdo antes de serem retiradas.
5" «BACKUP Copiar fotografias da meméria interna para o cartdo» (p. 23)

Reserva individual
Siga o guia de operagéos para fazer uma reserva de impressao para uma imagem seleccionada.

1 Prima o botdao MENU no modo de visualizagdo e visualize
o menu principal.

2 Seleccione [PRINT ORDER] » [};] e prima &).
« Visualizar o album:
Menu principal » [PRINT ORDER] » [;]

0, PRINT ORDER [xD]

Guia de operagdos

suabew Jjwadwy




3 Prima {>para seleccionar as imagens
para reservas de impressao e, depois,
prima AN\ para configurar o nimero
de impressoées.

« N&o é possivel fazer reservas de impresséo para
imagens com &.

* Repita o intervalo 3 para proceder a reservas de
impressao para outras fotografias.

4 Quando terminar de fazer reservas de
impressio, prima &).

5 Seleccione a configuragio de impressao
da data e da hora e prima @&).
NO As fotografias séo impressas sem data e hora.
DATE As imagens seleccionadas sdo impressas com
0 1)

a data do disparo.
TIME As imagens seleccionadas sdo impressas com

a hora do disparo. ==

& Seleccione [SET] e prima .

BACK» fEW [ SET»

Imprimir imagens

Reserva total

Reserva todas as fotografias guardadas no cartdo. O nimero de impressdes esta definido para
um por fotografia.

1 Prima o botdo MENU no modo de visualizagdo e visualize
o menu principal.

2 Seleccione [PRINT ORDER] » [[%;] e prima .
« Visualizar o album: Menu principal » [PRINT ORDER] » [[4]

3 Seleccione a configuragao de data e hora e prima .

NO As fotografias sdo impressas sem data e hora.
DATE Todas as imagens sdo impressas com a data do disparo.
TIME Todas as imagens sdo impressas com a hora do disparo.

4 Seleccione [SET] e prima .

Repor os dados da reserva de impressao

E possivel repor todos os dados da reserva de impressao ou apenas das
fotografias seleccionadas.

Seleccione o menu principal » [PRINT ORDER] e prima .
« Visualizar o album: Menu principal » [PRINT ORDER]

Para repor os dados da reserva de impressao de
todas as fotografias

PRINT ORDERED
2 Seleccione [[}] ou [[%;] e prima .
. : [
3 Seleccione [RESET] e prima . RESET

BACKMEWU [  SET(OKJ]

32 pT



Para repor os dados da reserva de impressédo de uma imagem seleccionada
2 Seleccione [{] e prima .
3 Seleccione [KEEP] e prima ®.

4 Prima {]> para seleccionar a fotografia com as reservas de
impressao que pretende cancelar e prima \/ para reduzir
o numero de impressodes para 0.
« Repita o intervalo 4 para cancelar reservas de impresséo para outras fotografias.

5 Quando terminar o cancelamento de reservas de
impressao, prima &).

6 Seleccione a configuragao de data e hora e prima &).
« A configuragéo é aplicada as restantes fotografias com reservas de impresséao.

7 Seleccione [SET] e prima ®.

Conectar a camara fotografica a um computador

Transferéncia de dados

Ao utilizar o cabo USB fornecido com a camara fotografica, podera conectar esta ultima ao
computador e fazer o download (transferéncia) de imagens para o seu computador, utilizando
o software OLYMPUS Master também fornecido com a camara fotografica.

~ Antes de comegar, prepare 0S ——
seguintes itens. Instale o software OLYMPUS Master I=p. 34

~

Conecte a camara fotografica ao computador  [¥"p. 36
através do cabo USB

&7

OLYMPUS Master Cabo USB

Jopejndwos wn e esyelbo3oy eiewed e 1e}oauo)

OLYMPUS Master .
Inicie o software OLYMPUS Master I=Zp. 36
~
Transfira os ficheiros de imagem IZ"p. 37

para o computador

Computador equipado com
uma entrada USB >

Desconecte a camara fotografica do computador B3 p. 38

Utilizar o OLYMPUS Master

O que é o OLYMPUS Master?

O OLYMPUS Master é um software de aplicagdo para editar imagens tiradas com uma camara
digital num computador. Ao instala-lo no seu computador podera fazer o seguinte:

pT 33



Conectar a camara fotografica a um computador

Transferir imagens a partir da camara
fotografica ou de outro equipamento.
Visualizar imagens e videos

Podera efectuar slide-shows e reproduzir videos.

Gerir imagens

Podera organizar as suas imagens através da
visualizagao Calendario. Procurar a imagem que
pretende por data ou por palavra-chave.

Editar imagens

Podera rodar as imagens, ajusta-las e

alterar o seu tamanho.

Editar imagens com as fungoes de

o Imprimir imagens
Podera imprimir imagens e fazer indices,
calendarios e postais.

o Criar imagens panoramicas
Podera fazer imagens panoramicas com
imagens tiradas no modo panorama.

Para mais informagdes sobre outras fungdes
e operagdes, consulte o guia «Help» e o

manual de referéncia do OLYMPUS Master.

filtro e de correcgao

Instalar o software OLYMPUS Master

Antes de instalar o software OLYMPUS Master, por favor, certifique-se de que o seu computador
é compativel com os seguintes requisitos do sistema. Para os sistemas operativos mais recentes,
por favor, consulte a pagina da Internet da Olympus, indicada na contracapa deste manual.

Temperatura do ambiente

Windows

0S Windows 98SE / Me / 2000 Professional / XP

CPU Pentium Il 500 MHz ou posterior

RAM 128 MB ou superior (recomenda-se, pelo menos, 256 MB)
Capacidade do disco rigido 300 MB ou mais

Conector porta USB

Ecra 1024 x 768 pixeis, 65536 cores ou mais

n Nota

« Atransferéncia de dados apenas é assegurada em computadores com o OS instalado de fabrica.
« Para instalar o software no Windows 2000 Professional / XP, tera de registar-se como utilizador
com privilégios de administrador.

A Internet Explorer e o QuickTime 6 ou posterior devem ser instalados no seu computador.

O Windows XP corresponde ao Windows XP Professional / Home Edition.

O Windows 2000 corresponde ao Windows 2000 Professional.

Se estiver a utilizar o Windows 98SE, os drivers USB s&o instalados automaticamente.

Macintosh

oS Mac OS X 10.2 ou posterior

CPU Power PC G3 500 MHz ou posterior

RAM 128 MB ou superior (recomenda-se, pelo menos, 256 MB)
Capacidade do disco rigido 300 MB ou mais

Conector entrada USB

Ecra 1024 x 768 pixels, 32000 cores ou mais

l] Nota

«+ O funcionamento apenas esta assegurado num Macintosh equipado com uma
porta USB incorporada.

« O QuickTime 6 ou posterior e o Safari 1.0 ou posterior ttém de ser instalados.

« Certifique-se de que remove o suporte (arraste e largue no icone de reciclagem) antes de
efectuar as seguintes operagdes. Se néo o fizer, podera obter um funcionamento instavel do
seu computador, tendo de o reiniciar.

» Desconecte o cabo que esta a conectar a camara fotografica ao computador.
« Desligue a camara fotografica.
» Abra a tampa do compartimento da bateria / cartao.

34 p1



Windows
1 Insira o CD-ROM na drive de CD-ROM.
« O ecra inicial do OLYMPUS Master é exibido.

« Se 0 ecré nao for exibido, clique duas vezes no icone
«O Meu Computador» e clique no icone do CD-ROM.

2 Clique em «OLYMPUS Master».
« O ecra de instalagdo do QuickTime é exibido.
» O QuickTime é obrigatdrio para usar o OLYMPUS Master.
Se o ecra do QuickTime nao for exibido, o QuickTime 6 ou
posterior ja esta instalado no computador. Neste caso,
avance para o passo 4.

3 Clique em «Next» (Seguinte) e siga as
instrugées no ecra.

* Quando o acordo de licenga do QuickTime for exibido, leia-o e clique em «Agree» (Aceitar)
para proceder a instalagéo.
« O ecra de instalagdo do OLYMPUS Master é exibido.

4 Siga as instrugdes no ecra.

* Quando o acordo de licenga do OLYMPUS Master for exibido,
leia-o0 e clique em «Yes» para continuar com a instalagéo.

» Quando a caixa de didlogo «User information» for exibida,
introduza o seu «Name» e o «OLYMPUS Master Serial
Number», seleccione o seu pais e clique em «Next» . Consulte
o numero de série no autocolante da embalagem do CD-ROM.

» Quando o acordo de licenga do DirectX for exibido, leia-o e
clique em «Yes» (Sim).

« Sera exibido um ecra que pergunta se pretende instalar
o Adobe Reader. O Adobe Reader é necessario para ler
o manual de instrugdes do OLYMPUS Master. Se este ecra
ndo for exibido, o Adobe Reader ja se encontra instalado no seu computador.
Para instalar o Adobe Reader, clique em «OK».

5 Siga as instrugdes no ecra.
« E exibido o ecra que confirma a conclus&o da instalagéo. Clique em «Finish» (Terminar).

6 Quando for exibido o ecra que pergunta se pretende reiniciar
o computador, seleccione a opgao de reiniciar imediatamente
e clique em «OKb».

» O computador reinicia.
* Remova o CD-ROM da drive de CD-ROM e guarde-o.

Jopejndwos wn e esyelbo3oy eiewed e 1e}oauo)

Macintosh
1 Insira o CD-ROM na drive de CD-ROM.
* A janela do CD-ROM ¢é exibida. .
« Se ajanela do CD-ROM néo for exibida, clique duas vezes no icone do p
CD-ROM existente no ambiente de trabalho. OLYMPUS Master

2 Faga duplo clique na pasta do idioma pretendido.

pT 35



Conectar a camara fotografica a um computador

4
5

Faga duplo clique no icone «Installer» (Instalador).

« O instalador do OLYMPUS Master ¢ iniciado.
« Siga as instrugdes no ecra. r‘
* Quando o acordo de licenga do OLYMPUS Master for exibido, leia-o Installer

e clique em «Continue» (Continuar), depois, em «Agree» (Aceitar)
para continuar com a instalagéo.
« E exibido o ecré que confirma a concluséo da instalag&o.
Clique em «Finish» (Terminar).
« O primeiro ecra é exibido.
Clique em «Restart» (Reiniciar).

« O computador reinicia.
* Remova o CD-ROM da drive de CD-ROM e guarde-o.

Conectar a camara fotografica a um computador

|
2

AW

Certifique-se de que a camara fotografica esta desligada.

« O ecra esta desligado.
« A tampa da objectiva esta fechada.

Conecte o conector multiplo da camara Ecra Conector
fotografica a porta USB do computador miltiplo
utilizando o cabo USB fornecido.
« Consulte o manual de instrugdes do seu computador para
localizar a posigao da entrada USB.
« A camara fotografica liga-se automaticamente.
« O ecra liga-se e o ecra de selecgdo da conexdo
USB é exibido.

Seleccione [PC] e prima @&). Tampa de conector

A camara fotografica é reconhecida pelo computador.

* Windows
Ao conectar a camara fotografica ao seu computador pela primeira vez, o computador
tenta reconhecer a camara fotografica. Clique em «OK» para sair da mensagem exibida.
A camara fotografica é reconhecida como «Removable Disk» (Disco amovivel).

* Macintosh
O programa iPhoto é a aplicagado padréo para gerir imagens digitais. Ao conectar a sua
camara digital pela primeira vez, a aplicagao iPhoto inicia automaticamente, logo, feche esta
aplicagéo e inicie o OLYMPUS Master.

Nota

« As fungdes da camara fotogréafica estdo desactivadas enquanto esta estiver
conectada ao computador.

Iniciar o software OLYMPUS Master

Windows

1

Faga duplo clique no icone «OLYMPUS Master» = no ambiente
de trabalho.
« O menu principal é exibido.
* Quando o OLYMPUS Master ¢ iniciado pela primeira vez ap6s a instalagéo,
a caixa de didlogo «Registration» é exibida antes do menu principal. Siga as instrugdes
e preencha a ficha de registo.

36 PT



Macintosh

1 Faca duplo clique no icone «<OLYMPUS Master» = na pasta

«OLYMPUS Master».

* O menu principal é exibido.

* Quando o OLYMPUS Master ¢é iniciado pela primeira vez, W
a caixa de dialogo «User Information» é exibida antes do menu
principal. Introduza o seu «Name» e o «OLYMPUS Master
Serial Number» e seleccione o seu pais.

« Apos a caixa de didlogo «User Information» (Informag&o do
utilizador), a caixa de didlogo «Registration» (Registo) &
exibida. Siga as instrugdes e preencha a ficha de registo.

@, &

N

Para sair do OLYMPUS Master

1 Clique em «Exit» (Sair) ¥ no menu principal.
* O OLYMPUS Master é fechado.

Visualizar imagens da camara num computador

Transferir e guardar imagens

Menu principal do OLYMPUS Master
(7]
o . " 0
@ 2 s — 0
S (I— 9
(4) o
5 e 3
) 8
@ Botio «Transfer Images» @ Botio «Create and Share» 5‘
(Transferir imagens) (Criar e Partilhar) ™
Transfere imagens da camara fotografica Exibe o menu de edigéo. o
ou de outros suportes. O Botio «Backup Images» g’
@ Botio «Browse Images» (Copias de seguranga de imagens) o
(Navegar pelas imagens) Cria copias de seguranga de imagens. o
A janela «Browse» (navegar) é exibida. @ Botio «Upgrade» (Actualizagio) e
© Botio «Online Print» (Impresséo on-line) Exibe janela de actualizagdo opcional 3
A janela de impress&o on-line é exibida. para o OLYMPUS Master Plus. Q
O Botdo «Print Images at Home» o
(Imprimir imagens em casa) o
O menu de impresséao é exibido. :
c
3
o
]
3
<]
c
-
I
o
o
=

1 Clique em «Transfer Images» i no menu principal
do OLYMPUS Master.

« O menu de selecgéo de fonte é exibido.

2 Clique em «From Camera» 74 . [r—)
« Ajanela de selecgdo de imagens é exibida. Todas as imagens
da camara fotografica sdo exibidas.

pT 37




Conectar a camara fotografica a um computador

Seleccione os ficheiros de imagem e clique em
«Transfer Images» (Transferir imagens).

« E exibida uma janela que indica que a transferéncia
estd concluida.

Clique em «Browse images now»

(Navegar pelas imagens).

« As imagens transferidas sdo exibidas na janela
de navegagao.

« Para voltar ao menu principal, clique em «Menu»
na janela «Browse» (navegar).

Para desconectar a camara fotografica

e s e
e 1 M R

wmil=E

1
2

=W

Certifique-se de que a luz de acesso
ao cartao parou de piscar.

Faga os seguintes preparativos para
desconectar o cabo USB.

Windows 98SE

( Faga duplo clique no icone «My Computer»
(O Meu Computador) e clique com o botéo direito
sobre o icone «Removable Disk» (Disco Amovivel)
para exibir o menu.

@ Clique «Eject» (Ejectar) no menu.

Windows Me / 2000 / XP

(@ Clique no icone «Unplug or Eject Hardware»
(Desligar ou ejectar hardware) . na barra do sistema.
@ Clique na mensagem exibida.
(3 Quando ¢ exibida uma mensagem a dizer que o hardware
pode ser removido com seguranga, clique em «OK».

Macintosh

(@ 0O icone de reciclagem altera-se para o icone de ejeccdo
quando o icone «Untitled (Desconhecido) ou
«NO_NAME» (Sem nome) é arrastado no ambiente de
trabalho. Arraste-o e largue-o no icone de ejecgao.

Desconecte o cabo USB da camara fotografica.

Nota

« Windows Me / 2000 / XP: Quando clica em «Unplug or Eject Hardware» (Desligar ou ejectar
hardware), podera ser exibida uma mensagem de aviso. Certifique-se de que os dados da
imagem néo estéo a ser transferidos da camara fotografica e de que todas as aplicagdes estao
fechadas. Clique no icone «Unplug or Eject Hardware» (Desligar ou ejectar hardware)

novamente e desconecte o cabo.

38 pT

Luz do acesso ao cartdao

Dpen
Explore
Find

Copy Disk..
Sharing

Formmat
Create Shortout

Propsliss




Visualizar imagens e videos

1 Clique em «Browse Images» 4 no menu principal do
OLYMPUS Master.

« A janela «Browse» (navegar) é exibida.

2 Faca duplo clique na miniatura da fotografia
que pretende visualizar.

Miniatura ——

« A camara fotografica comuta para o modo de visualizagao e
e a fotografia é ampliada. - .
« Para voltar ao menu principal, clique em «Menu» na janela :
«Browse» (navegar).

Para visualizar um video =

1 Faga duplo clique na miniatura do video que pretende visualizar,
na janela «<Browse» (navegar).
« O Olympus Master muda para o modo de visualizagdo e a primeira imagem
do video é exibida.
2 Para visualizar o video, clique no botédo de reproducgéao na parte
inferior do ecra.
Os nomes e as fungdes do controlador séo mostrados em baixo.

- i nn.nrnn ( 4|t7 TTFTT
1 2 3 4567 8
ltem Descrigao
1 | Cursor de reprodugédo Mova o cursor para seleccionar uma imagem.
2 | Mostrador de tempo Exibe o tempo que passou durante a reproducao.

aopejndwod wn e esyeib60j0) eieWED B 1RJIBU0D

Botao de reproducéo (pausa)| Reproduz o video. Funciona como botéo de pausa
durante a reprodugéo.

4 | Botdo de retrocesso Mostra a imagem anterior.

5 | Botao de avango Mostra a imagem seguinte.

6 | Botdo de paragem Para a reprodugéo e volta a primeira imagem.
7 | Botao de repeticao Reproduz o video repetidamente.

8 | Botao de volume Exibe o cursor de ajuste do volume.

pT 39



Conectar a camara fotografica a um computador

Imprimir imagens

As fotografias podem ser impressas a partir dos menus de fotografia, indice, postal e calendario.
A explicagdo seguinte utiliza o menu de fotografia.

1 Clique em «Print Images at home» = —— ]
(Imprimir Imagens em Casa) no menu -
principal do OLYMPUS Master. -

* O menu de impresséo é exibido.

2 Clique em «Photo» 2. =

« A janela «Photo Print» (Imprimir foto) é exibida. . —

3 Clique em «Settings» (Configuragao) na
janela «Photo Print» (Imprimir foto). v

« O ecra de configuragdo da impressora é exibido.
Faca as configuragdes de impresséo necessarias.

4 Seleccione uma disposig¢ao e tamanho.
« Para imprimir a data e a hora com a sua imagem, seleccione

a caixa junto de «Print Date» (Imprimir data) e escolha entre
«Date» (Data) e «Date & Time» (Data e hora). —

5 Seleccione a imagem em miniatura :':
que pretende imprimir e clique em e
«Add» (Adicionar). =m
« E exibida uma pré-visualizagio da imagem na disposigo. mE

mE

Seleccione o numero de copias.

Clique em «Print» (Imprimir).
» Aimpresséo € iniciada.
« Para voltar ao menu principal, clique em «Menu» na janela «Photo Print» (Imprimir foto).

N O

Para transferir e guardar imagens num computador sem utilizar

o OLYMPUS Master

Esta camara fotografica é compativel com a classe de armazenamento USB. Pode conectar a
camara fotografica ao seu computador através do cabo USB fornecido para transferir e guardar
as imagens sem utilizar o OLYMPUS Master. Os seguintes requisitos sdo necessarios para utilizar
o cabo USB para conectar a camara fotografica ao computador.

Windows: Windows 98SE / Me / 2000 Professional / XP
Macintosh: Mac 0S9.0a9.2/X

ﬂ Nota

» Se o seu computador funcionar com Windows 98SE, sera necessario instalar os drivers USB.
Antes de conectar a camara fotogréafica ao computador com o cabo USB, clique duas vezes nos
ficheiros das seguintes pastas no CD-ROM do OLYMPUS Master fornecido.

(Nome da drive): \USB\INSTALL.EXE

A transferéncia dos dados néo esta assegurada nos seguintes ambientes, mesmo que O seu
computador esteja equipado com uma porta USB.

» Windows 95 /98 / NT 4.0

+ Actualizagdes Windows 98SE de Windows 95 / 98

* Mac OS 8.6 ou anterior

Computadores com uma porta USB adicionada através de cartdo de extenséo, etc.
Computadores sem OS instalado de fabrica e computadores construidos em casa

40 Pt



Para aumentar o numero de idiomas

|

Certifique-se de que 0 SeUPC  mmnemsen omee
esta conectado a Internet. T -
Abra o software OLYMPUS -
Master e escolha «Browse
Images» (navegar pelas
imagens) na janela de inicio. =
« Seleccione Online-Service na lista do

menu principal e escolha «Camera Por favor, certifique-se de que a bateria esta totalmente

Update» (Actualizar camara). carregada !
« Depois de seleccionar a fungéo

Camera Update, o OLYMPUS Master exibe uma janela com avisos de seguranga.

Insira o cabo USB na porta USB
do seu computador.

Insira a outra extremidade do cabo
USB no conector do USB da
camara fotografica. =
« A camara fotografica liga-se automaticamente. ITEemre =
« O ecra liga-se e o ecra de selecgdo da conexdo USB

é exibido.
Seleccione [PC] e prima &).
Prima &). [ e e :
« Agora, o OLYMPUS Master |

reconhecera a versdo actual da sua = g na

camara fotografica. |
« Clique em «Check for latest Version» 5
e o software procura novas versdes de | -

idiomas adicionais na homepage da
Olympus. Em seguida, podera
seleccionar um idioma adicional.

Depois de escolher o botao

firmware da camara fotogréafica e | EmE— — TR T

i
i
i

de actualizagdo, o OLYMPUS | == AR

Master faz a transferéncia
do novo idioma para a sua
camara fotografica. Por favor, "=
nao retire qualquer cabo ou
bateria enquanto a camara
fotografica estiver a
processar.

Apos o processo de transferéncia, sera exibido OK na
camara fotografica. Pode retirar os cabos e desligar.
Depois de reiniciar a camara fotografica, podera escolher
as fungdes com o seu idioma local.

PT 41

Jopejndwos wn e esyelbo3oy eiewed e 1e}oauo)




Conhecer melhor a sua camara fotografica

Conhecer melhor a sua camara fotografica

Sugestoes e informacgoes de dispa

Sugestoes antes de comegar a fotografar

A camara fotografica nao se liga mesmo quando a bateria esta carregada

A bateria nao esta completamente carregada
« Carregue a bateria com o carregador.

A bateria esta temporariamente incapacitada de trabalhar devido ao frio
» O desempenho da bateria, quando sujeita a temperaturas baixas, € inferior e a carga podera ndo
ser suficiente para ligar a cdmara fotografica. Remova a bateria e aquega-a colocando-a no bolso
durante algum tempo.

Nao é tirada nenhuma fotografia quando o botao disparador é premido

A camara fotografica esta no modo de descanso
« Para poupar a energia da bateria, a camara fotografica entra automaticamente em modo de

descanso e o monitor desliga-se caso ndo sejam realizadas quaisquer operagdes quando a camara
fotografica é ligada (quando a tampa da objectiva esta aberta e o monitor esta ligado). Nao é tirada
nenhuma fotografia mesmo quando o botdo disparador é totalmente premido neste modo. Antes
de tirar uma fotografia, opere o botdo de zoom ou outros botdes para retirar a camara fotografica
do modo de descanso. Se a camara fotogréafica estiver parada durante 15 minutos, a mesma
desliga-se automaticamente (a a tampa da objectiva fecha e o monitor desliga-se). Prima o botdo
POWER para ligar a camara fotografica.

0O modo esta configurado para o modo de visualizagao
« Este modo exibe as imagens gravadas no ecra LCD. Prima o botdo 3 / () / SCN para configurar
para o modo de disparo.
O flash esta a carregar
« Antes de tirar uma fotografia, aguarde até que o sinal 5 (carga do flash) deixe de piscar.
O indicador de memoria esta cheio

* Quando o indicador da meméria estiver cheio, ndo podem ser tiradas fotografias. Aguarde até
existir espago suficiente no indicador de memoria.

Disparo Disparo Disparo
< | —

Aguardar
Antes de tirar Depois de tirar uma Depois de tirar varias Limite maximo
fotografias fotografia. fotografias. alcangado
(Desligado) (Aceso) (Aceso) (Todo aceso)

A data e a hora nao foram configuradas

A camara fotografica tem sido utilizada com as mesma condigées desde
o momento da compra
» Nao foi configurada qualquer data ou hora para a cdmara fotografica no momento da compra.
Antes de comegar a utilizar a cAmara fotografica, acerte a data e a hora. I~ «@) Acertar a data
e a hora» (p. 25)
A bateria foi retirada da camara fotografica.
» Se deixar a cAmara sem bateria durante aproximadamente 1 dia, a cAmara perde a
informag&o sobre a data e a hora. Antes de tirar fotografias importantes, verifique se a data
e a hora est&o certas.

42 p7



Sugestoes de disparo

Focar o assunto
Existem diversas formas de focagem, dependendo do assunto.

Quando o assunto nédo esta no centro do enquadramento
+ Coloque o assunto no centro do enquadramento, bloqueie a focagem no assunto e, depois,
recomponha a sua fotografia.
+ Configurar [AF MODE] para [iESP].
" «AF MODE Alterar a area de focagem» (p. 16)

O assunto move-se com muita rapidez
» Foque a camara fotografica num ponto ligeiramente a mesma distancia do assunto que pretende
fotografar (premindo o botdo disparador até meio) e, depois, recomponha a sua fotografia
e aguarde que o assunto entre no enquadramento.

Assuntos de dificil focagem

+ Em algumas condigdes, torna-se dificil focar através da focagem automatica. A luz verde do
monitor acende, permitindo verificar se a focagem esta bloqueada.

A luz verde pisca.
Néo é possivel focar o
assunto.

Assunto com uma Assunto sem
contraste area extremamente linhas verticais
brilhante no centro

do enquadramento

Aluz verde acende-se,
mas nao é possivel L ™~
focar o assunto. N (S
T
Assuntos a Assunto de O assunto ndo
distancias movimentos esta no centro do
diferentes répidos enquadramento

Nestes casos, foque (bloqueio de focagem) um assunto de elevado contraste a mesma
distancia que o assunto pretendido, volte a enquadrar e tire a fotografia. Se o assunto
ndo possuir linhas verticais, segure a camara fotografica na vertical e foque a mesma
através da fungéo de bloqueio de focagem premindo o bot&o disparador até meio, depois,
coloque a camara fotografica novamente na horizontal mantendo o botdo premido até
meio e tire a fotografia.

Tirar fotografias sem desfocar

Segure a camara fotografica correctamente e prima o botdo disparador levemente para tirar
a fotografia. Podera reduzir a desfocagem quando tirar a fotografia no modo ().
Os factores que poderdo causar a desfocagem da fotografia sdo os seguintes:
» Quando utiliza o zoom 6ptico, o zoom digital ou faz zoom com ampliagdes muito grandes
para tirar a fotografia.
» Quando a velocidade de disparo é configurada como lenta para fotografar um assunto escuro.
* Quando o flash ndo pode ser utilizado ou quando uma velocidade de disparo inferior configurada
para o modo SCN estiver seleccionada.

eolye16030) BIRWED BNS B JOY|aW 1998Yu0D

Tirar fotografias sem o flash

Quando n3o existe luz suficiente, o flash dispara automaticamente. Se o assunto estiver
demasiado longe, o flash podera nao produzir qualquer efeito. Veja como tirar
fotografias sem o flash neste tipo de situagéo.

PT 43



Conhecer melhor a sua camara fotografica

Configurar a camara fotografica para o modo ()
» Tendo em conta que a sensibilidade do CCD aumenta automaticamente, podera segurar a camara
fotografica e tirar fotografias em locais mais escuros com o flash desligado.
I «(@) Tirar fotografias utilizando a estabilizagdo de imagem digital» (p. 9)

Aumentar a configuragao [ISO]

» Aumente o valor da configuragao [ISQO].
I «ISO Alterar a sensibilidade 1ISO» (p. 15)

A fotografia apresenta demasiado grao.
Existem varios factores que podem provocar o aspecto em gréo da fotografia.

Utilizar o zoom digital para tirar fotografias aproximadas
» Com o zoom digital, parte da imagem é recortada e aumentada. Quanto maior for a ampliagéo,
maior sera o aspecto em grao da fotografia.
I «ZOOM DIGITAL Aproximar-se do seu assunto» (p. 16)

Aumentar a sensibilidade ISO
» Ao aumentar a configuragéo [ISO], o «ruido», que surge como manchas de cores indesejadas ou
irregularidade nas cores, podera ser introduzido originando um aspecto em gréo. Esta cAmara
fotografica esta equipada com uma fung&do que permite fotografar com uma sensibilidade elevada
suprimindo o ruido; no entanto, o aumento da sensibilidade ISO origina fotografias com mais gréo
do que durante a utilizagdo de uma sensibilidade inferior.
I «ISO Alterar a sensibilidade 1ISO» (p. 15)

Tirar fotografias com a cor correcta

+ Arazéo pela qual existem diferengas entre as cores de uma fotografia e as cores reais ¢ a fonte de
luz que ilumina o assunto. [WB] é a fung&o que permite & cAmara determinar as cores correctas.
Normalmente, a configuragédo [AUTO] faculta o balango de brancos 6ptimo, mas, dependendo do
assunto, podera ser melhor experimentar com uma configuracao diferente do [WB].

* Quando o assunto estiver sob uma sombra num dia solarengo.

« Quando o assunto for iluminado por luz natural e iluminagao interior, como p.ex.
perto de uma janela.

* Quando nao existe branco no centro do enquadramento.
I «WB Ajustar a cor de uma fotografia» (p. 15)

Tirar fotografias de uma praia com areia branca ou de uma paisagem com
neve

« Tirar fotografias com & no modo SCN. Adequado para tirar fotografias num dia solarengo na
praia ou na neve.

I" «SCN (Cena) Fotografar seleccionando uma cena de acordo com a situagao» (p. 9)

« Em muitos casos, os assuntos claros (como a neve) ficam mais escuros que a sua cor natural.
Ajuste [E4] para [+] de modo que estes assuntos se assemelhem mais as suas verdadeiras
sombras. Pelo contrario, quando fotografar assuntos escuros, podera ser eficaz ajustar para o [].
Por vezes, a utilizagéo do flash ndo produz o brilho (exposigéo) pretendido.

I3 «Botdo /\E4 Alterar o brilho da fotografia» (p. 11)

Tirar fotografias de um assunto em contraluz

« Com [ESP / [¢]] configurado para [[#]], a fotografia pode ser tirada baseada no brilho no centro
do monitor sem ser afectada pela luz no fundo.

5" «ESP /] Alterar a drea para medir o brilho de um assunto» (p. 16)

+ Configure o flash para [¢] para activar o flash de activagao forgada. Podera fotografar o assunto
em contraluz sem que a face do mesmo fique escura. [¢] é eficaz para fotografar em contraluz
e sob uma iluminagao fluorescente e outras iluminagdes artificiais.

IS «Botdo D% Disparo com flash» (p. 11)

44 p1



Sugestoes e informagoes de disparo adicionais

Aumentar o nimero de fotografias possivel

Existem dois modos para gravar as fotografias que tira com esta camara fotografica.

Gravar fotografias na memoria interna
« As fotografias sdo gravadas na meméria interna e, quando o nimero de imagens disponivel
alcancar 0, devera conectar a camara fotografica a um computador para transferir as fotografias e,
depois, apagar as fotografias da memodria interna.

Utilizar um cartao (opcional)

« As fotografias sdo gravadas no cartdo quando este estiver inserido na camara fotografica.
Quando o cartdo estiver cheio, devera transferir as fotografias para um computador e, depois,
devera apagar as fotografias do cartdo ou utilizar um cartdo novo.

« As fotografias ndo sdo gravadas na memoria interna quando um cart&o estiver inserido na camara
fotografica. As fotografias guardadas na memodria interna podem ser copiadas para o cartao
através da fungéo [BACKUP].

5" «BACKUP Copiar fotografias da memodria interna para o cartao» (p. 23)
«O cartdo» (p. 52)

Numero de imagens disponiveis e tempo de gravagao de videos

Imagens
Qualidade Tamanho da Numero de imagens disponiveis
CRIEEH imagem Memoéria interna Utilizando um cartao
de 128 MB
Com som Sem som Com som Sem som
sHQ 3072 x 2304 5 5 36 36 9
HQ 3072 x 2304 1 1 71 73 %
st 2560 x 1920 15 16 102 105 8
2304 x 1728 19 19 124 128 %
2048 x 1536 23 24 156 163 3
SQ2 1600 x 1200 28 30 185 194 N
1280 x 960 43 46 285 307 g
1024 x 768 64 71 420 469 8,
640 x 480 97 116 614 726 3
Video g.,
Qualidade Tamanho da imagem Tempo de gravagéo (seg.) <
Lelipaoel Memoria interna Utilizando um cartao ‘5.
de 128 MB F3
SHQ 640 x 480 (15 imagens / seg.) 17 112 ®
HQ 320 x 240 (15 imagens / seg.) 50 333
SQ 160 x 120 (15 imagens / seg.) 129 848

Utilizar um cartao novo

Se utilizar um cartéo diferente da Olympus ou um cartdo utilizado para outra aplicagéo, como p.ex.
para um computador, a mensagem [CARD ERROR] ¢ exibida. Para utilizar este cartdo com esta
camara fotografica, utilize a fungdo [FORMAT] para formatar o cartéo.

" «<MEMORY FORMAT (FORMAT) Formatar a meméria interna ou o cartao» (p. 23)

PT 45



Conhecer melhor a sua camara fotografica

Indicadores luminosos

Esta camara fotografica utiliza diversas luzes que indicam o estado da mesma.
Luz Estado

Luzdodisparador |A luz acende durante aprox. 10 segundos, pisca durante aprox.
automatico 2 segundos e, depois, a fotografia é tirada.

Luz do acesso ao | A piscar: Uma fotografia esta a ser gravada, a camara fotogréafica esta a ler um
cartéao video ou estdo a ser transferidas imagens (quando conectada a um computador).
» Enquanto a luz do acesso ao cartdo estiver a piscar, ndo faga o seguinte.

Se o fizer, podera impedir que os dados de imagem sejam guardados e inutilizar

a memoria interna ou o cartéo.

+ Abra a tampa do compartimento da bateria / cartao.

* Retire a bateria.

» Conectar ou desconectar o adaptador AC.

Luz verde do Aceso: A focagem e a exposigao estao bloqueadas.

monitor LCD A piscar: A focagem e a exposigdo nao estdo bloqueadas.

* Retire o dedo do disparador, aponte novamente a marca AF para o assunto
e prima novamente o disparador até meio.

Prolongar o tempo de vida util da bateria

« Arealizagéo de qualquer uma das seguintes operagdes quando néo esta a tirar fotografias podera
gastar a energia da bateria.
« Premir repetidamente o botéo disparador até meio.
« Utilizar o zoom repetidamente.
« Para poupar a energia da bateria, desligue a cdmara fotografica sempre que nao
estiver a ser utilizada.

Fungoes que nao podem ser seleccionadas a partir de menus

Alguns itens poderéo ndo ser seleccionaveis a partir dos menus quando utilizar o selector
em cruz ( D).
« Itens que ndo podem ser configurados com o modo de disparo actual.
« ltens que ndo podem ser configurados devido a um item que ja foi configurado:
[s%], [FLASH MODE], etc.
« ltens que ndo podem ser configurados porque as fotografias tiradas por outra camara fotografica
seréo editadas.
Algumas fungdes ndo podem ser utilizadas quando n&o existe nenhum cartdo na camara fotografica.
[PANORAMA], [FORMAT], [BACKUP], [PRINT ORDER], [[¥ad], [REDEYE FIX], [BLACK & WHITE],
[SEPIA], [FRAME], [TITLE], [CALENDAR], [BRIGHTNESS], [SATURATION], [ALBUM ENTRY], ALBUM

Seleccionar o modo de gravagao 6ptimo

Um modo de gravagéo expressa uma combinagdo do tamanho de imagem e nivel de compressao
pretendidos. Utilize os exemplos seguintes para auxiliar na determinagdo do modo de gravagédo
6ptimo durante o disparo.
Imprimir imagens grandes na totalidade da folha / Editar e processar imagens
num computador

* [SHQ] ou [HQ]
Imprimir imagens com o tamanho de postais

« [SQ1]
Enviar como anexo de e-mail ou colocar numa pagina da Internet

» [SQ2]

I «IMAGE QUALITY Alterar a qualidade de imagem» (p. 14)

Repor as configuragoes das fungoes para as predefinigoes

« Se as configuragdes como [IMAGE QUALITY] ou definigdes de flash (excepto (™) e SCN) forem
alteradas de acordo com o disparo, as configuragdes alteradas poderao ser mantidas mesmo
depois da camara fotogréfica ser desligada. Para repor as configuragdes para as predefinigdes,
efectue o [RESET].

I¥” «RESET Mudar as fungdes de disparo novamente para as predefiniges» (p. 14)

46 pT




Ajuda de visualizagao

Nao é possivel corrigir os olhos-vermelhos

» Dependendo da fotografia, os olhos-vermelhos ndo poderao ser corrigidos. Além disso, as partes,
excepto os olhos, poderé&o ser corrigidas.

Nao é possivel registar a fotografia no album

» Podem ser registadas até 200 fotografias em cada album.
» A mesma fotografia ndo pode ser registada em muiltiplos albuns.

Sugestoes de visualizagao

Visualizar a imagem guardada na meméria interna

* Quando um cartéo é inserido na camara fotografica, a fotografia guardada na meméria interna néo
pode ser visualizada. Retire o cartdo antes de operar a camara fotografica.

Visualizar rapidamente uma fotografia

Utilize a fung&o de album. E possivel criar até 12 albuns e introduzir as fotografias de um cartéo
nos albuns. Para ver as fotografias, prima o botdo MENU no modo de visualizagéo e, depois,
seleccione um album do menu principal para visualizar. A mesma imagem nédo pode ser introduzida
em mltiplos albuns.
I «<ALBUM ENTRY Adicionar fotografias a um album» (p. 21)

«ALBUM Ver as fotografias registadas no album» (p. 22) .
Prima W no botao de zoom para ver as fotografias como miniaturas (visualizagéo Indice) ou num
formato de calendério (visualizagado Calendario).
" «Botao de zoom Fazer zoom durante o disparo / visualizagao aproximada» (p. 10)

Apagar o som gravado para as imagens

» Se o som for acrescentado a fotografia, ndo sera possivel apaga-lo. Neste caso, faga uma
regravacao em siléncio. N&o é possivel gravar sons se a memoria interna ou o cartdo nao tiverem
espaco suficiente.

I «§ Acrescentar som a imagens» (p. 20)

Ver fotografias num computador

Ver toda a fotografia num ecra de computador

O tamanho da fotografia exibida num ecra de computador muda conforme as configuragées do
computador. Quando a configuragdo do monitor é de 1,024 x 768 e estiver a utilizar o Internet
Explorer para ver uma fotografia com um tamanho de imagem de 2,048 x 1,536 a 100%, ndo
possivel ver toda a fotografia sem deslocar a barra. Existem varios modos de visualizagdo de toda
a fotografia no ecrd do computador.

Ver a fotografia utilizando o sotware de navegagao de imagens
* Instale o software OLYMPUS Master do CD-ROM fornecido.

Alterar a configuragdo do monitor
* Os icones do desktop do computador podem ser alterados. Para mais informagdes sobre como
alterar as configuragdes do seu computador, consulte 0 manual de instrugées do computador.

eolye16030) BIRWED BNS B JOY|aW 1998Yu0D

PT 47



Conhecer melhor a sua camara fotografica

Quando recebe uma mensagem de erro na camara fotografica...

Indicag&o no ecra

Possivel causa

Accgéo correctiva

[0

CARD ERROR

Existe um problema com
o cartdo.

Este cartdo ndo pode ser usado.
Insira um cartao novo.

U

WRITE-PROTECT

E proibido gravar no carto.

A imagem gravada foi protegida (s6 de
leitura) num computador. Transfira a
imagem para um computador e cancele
a configuragdo so de leitura.

{

MEMORY FULL

A memoéria interna ndo tem
memoria disponivel e ndo pode
gravar dados novos.

Insira um cartdo ou apague os dados que
nado pretende. Antes de apagar, faga uma
copia de seguranga dos dados das
fotografias importantes utilizando o cartdo
ou transfira essas fotografias para um
computador.

[0

O cartdo ndo tem memoria
disponivel e ndo pode gravar
dados novos.

Substitua o cartdo ou apague os
dados indesejados. Antes de apagar,
transfira as fotografias importantes

CARD FULL
para um computador.
[ N&o existem fotografias na A memoéria interna ou o cartdo nao
Nmmmes memoria interna nem no cartdo. | contém fotografias.
NO PICTURE Grave fotografias.

J

PICTURE ERROR

Existe um problema com a
imagem seleccionada, por isso
néo pode ser visualizada nesta
camara fotografica.

Utilize um software de processamento
de imagem para visualizar a fotografia
num computador. Se tal ndo for possivel,
o ficheiro de imagem esta danificado.

CARD-COVER

A tampa do compartimento da
bateria / do cartdo esta aberta.

Feche a tampa do compartimento da
bateria / do cartdo.

8 __SET+0oK]

OPEN
—] A bateria esta descarregada. Carregue a bateria.
BATTERY EMPTY
Se a camara fotografica for Acerte a data e a hora.
@ utilizada pela primeira vez ou
a bateria tiver sido retirada por
Y/M/D um periodo prolongado, a data

e a hora voltam a configuragéo
padrédo de fabrica.

ThRp SETUP o Este cartdo ndo pode ser usado | Formate o cartdo ou substitua-o.
nesta camara. Ou o cartio ndo |+ Seleccione [POWER OFF] e prima @).
esta formatado. Insira um cart&o novo.

R — « Seleccione [FORMAT] b [YES]

e prima @&). Todos os dados do cartao
serdo apagados.

MEMORY SETUP N

POWER OFF

MEMORY FORMAT |

5 SET+OK

Existe um erro na
memoria interna.

Seleccione [MEMORY
FORMAT] » [YES] e prima . Todos os
dados na memodria interna séo apagados.

NO CONNECTION

A camara fotografica ndo
esta correctamente conectada
a impressora.

Desconecte a camara fotografica e
conecte-a novamente de modo correcto.

48 Pt




esta cdmara.

= Nao existe papel naimpressora. | Coloque algum papel na impressora.
NO PAPER
Acabou-se a fita de impresséo. | Substitua a fita de impressao.
NO INK
8 j\/’ O papel esta encravado. Remova o papel encravado.
JAMMED
SETTINGS O cartucho do papel da Na&o utilize a impressora enquanto estiver
CHANGED impressora foi removido ou a alterar as configuragdes na camara
a impressora foi operada fotografica.
enquanto se alteravam as
configuragdes na camara.
Existe um problema com Desligue a camara fotografica e a
a impressora e / ou camara impressora. Verifique a impressora
PRINT ERROR fotografica. e solucione _qgaisquer problemas antes
de voltar a liga-la.
Fotografias gravadas com Utilize um computador para imprimir.
|I] outras camaras poderéo
CANNOT PRINT ndo ser impressas com

Funcoes disponiveis em modos de disparo e cenas

Algumas fungdes ndo podem ser configuradas em determinados modos de disparo.
Para mais informagées, consulte a tabela em baixo.
As areas cinzentas (C__]) na coluna SCN indicam que, para activar a cena de disparo
no modo SCN, existem restricdes as fungdes que podem ser configuradas.

I «Fungdes com restricdes nas cenas de disparo» (P. 50)

Funcgdes disponiveis nos modos de disparo

Fungao

Modo de disparo

o]

<)

AUTOMATICO

v

FLASH

/sy
O

ZOOM OPTICO

wB

ANENENEN
ANENENENA YN

ISO

DRIVE

ESP/[&J

IMAGE QUALITY

(QUALIDADE DE IMAGEM)

ANANANAYANANANANANANEY

|
ANENENE

ZOOM DIGITAL

AF MODE

¢

PANORAMA

MEMORY FORMAT (FORMAT)

BACKUP

es

NENENENENENEN

ANENENENENENAN

ANENENE

PT 49

eolye16030) BIRWED BNS B JOY|aW 1998Yu0D




Conhecer melhor a sua camara fotografica

Modo de disparo
Funcao

o]

AUTOMATICO

()

[o ]3]

v

PW ON SETUP

COLOR

BEEP

»)

SOM DO OBTURADOR

REC VIEW

FILE NAME

PIXEL MAPPING

101

)

DUALTIME

ALARM CLOCK

VIDEO OUT

NNENENENENENEN

FRAME ASSIST

AN AN NN N NN NN ENENANANENENENE

ANENENENENENENENENENENENENENEN

AN NN NN N N NN NN

Fungdes com restricdes nas cenas de disparo

Cena

K5

—e)

Fungéo

13

&S

o

?

ey

FLASH

v

AN
o
<

AN

¥/ sY

V)

AN
ENIAN

INIAN

NNENEVEN
NNENEVEN

ZOOM OPTICO

NI

AN

I1ISO

DRIVE

ESP/[]

IMAGE
QUALITY

ANERNENE
ANERNENE|
<
AERNANE
<

AN

AN

ARNENE
<
<

|
AERNENENAN

SNEENENEN

ANEERNEN

DIGITAL
ZOOM

<

AF MODE

AN

¢

AN

PANORAMA

BEEP

»)

SOM DO
OBTURADOR

ASERNENENENENERN
ASERNENENENENERN

ASERNENE|
ANEENEN

ANERNEN

ANEINENENENENEEN

AN EENEENENENENENERN
A EENEENENENENENERN
AN ERNEENENENENEN

REC VIEW V|V

AN NN

AN ENENENENENERN

ANERNEERNENENEN

|
ANEENIENENENENENERN

ANERNEENENENENENEN

N EENEENENENENENERN

*1  [s¥] ndo esta disponivel.

Bloqueio AF esta ligado.
Com excepgéo de [@®].

50 pT

Apenas a qualidade de fotografia abaixo de [2048 x 1536] esta disponivel.
A qualidade de fotografia é fixada em [640 x 480].




Diversos

Limpeza da camara fotografica

Exterior:

« Limpe suavemente com um pano macio. Se a camara fotografica estiver muito suja, molhe o pano
em agua tépida com sabao e escorra-o bem. Limpe a camara fotografica com o pano humido e
seque-a com um pano seco. Se utilizou a camara fotografica na praia, utilize um pano molhado em
agua fresca e escorra bem.

Ecra:

« Limpe suavemente com um pano macio.

Objectiva:

« Sopre o pé da objectiva com ar de pressao e, depois, limpe suavemente com uma agente de limpeza
de objectivas.

Bateria / carregador:

« Limpe suavemente com um pano macio e seco.

ﬂ Nota

« Néo utilize solventes fortes como benzina ou élcool, ou panos quimicamente tratados.
« Se a objectiva nao for limpa, podera surgir bolor na superficie da mesma.

Armazenamento

« Quando armazena a camara durante longos periodos de tempo, remova a bateria,
o adaptador AC e o cartdo, mantendo-os num local seco e bem ventilado.
« Periodicamente introduza a bateria e verifique as funcdes da camara.

I] Nota

« Evite deixar a camara fotografica em locais onde existam produtos quimicos,
pois podera resultar em corroséo.

Bateria e carregador

@ Esta camara fotogréfica utiliza uma bateria de ides de litio Olympus (LI-42B or LI-40B).
Nao pode ser utilizado qualquer outro tipo de bateria.

@ O consumo de energia da cadmara fotogréafica varia mediante as fungdes utilizadas.
@ A energia é gasta continuamente perante as condigdes descritas em seguida, fazendo com que
a bateria se gaste rapidamente.
« O zoom é utilizado repetidamente.
« O botéao disparador é premido até meio repetidamente no modo de disparo,

activando o auto focus.
« Uma fotografia é exibida no ecra durante um longo periodo de tempo.
« A camara fotografica esta conectada a um computador ou impressora.
A utilizagdo de uma bateria gasta pode fazer com que a camara fotografica se desligue sem exibir
0 aviso de bateria fraca.
No momento da aquisigéo, a bateria recarregavel ndo esta totalmente carregada.
Antes da sua utilizagao, carregue a bateria completamente com o carregador LI-40C.
De um modo geral, a bateria recarregavel fornecida precisa de aproximadamente 300 minutos
para carregar.
Nunca utilize outro carregador que o LI-40C.
O carregador pode ser utilizado dentro do ambito de AC 100 V a AC 240 V (50 / 60 Hz). Se utilizar
o carregador no estrangeiro, podera precisar de um adaptador para a tomada AC de parede. Para
mais pormenores, consulte a sua loja local de equipamento eléctrico ou o agente de viagens.
Nao utilize conversores de voltagem para viagem, pois poderéo danificar o seu carregador.

sosIaAIg

pT 51



Diversos

Utilizagao util dos acessorios

O cartao

As fotografias podem ser gravadas no cartdo opcional.

A memodria interna e o cartdo sdo os meios da camara fotografica para gravar fotografias, a seme-
Ihanga de uma pelicula numa camara de pelicula. As fotografias gravadas na memodria interna ou no
cartdo podem ser facilmente apagadas na camara fotografica ou processadas num computador.
Ao contrario dos suportes de memoéria méveis, a memodria interna ndo pode ser

removida ou substituida.

O numero de fotografias gravaveis pode ser aumentado usando um cartdo com uma
capacidade maior.

(@ Area de indice
Podera utilizar este espago para escrever o conteudo do cartdo.
@ Area de contacto

A parte em que os dados transferidos da camara fotografica
entram no cartéo.

A
OLYMPUS

572

xD-Picture Card

2)
Cartoes compativeis
xD-Picture Card (16 Mb — 1 Gb)

Utilizar a meméria interna ou o cartao

No ecra podera confirmar se € a memaria interna ou o cartdo que esta a ser usado para tirar
fotografias ou visualizar.

Modo de disparo Modo de reprodugao

Indicador de meméria

Introdugao e remocgéao do cartao
1 Desligue a camara fotografica.

Abra a tampa do compartimento da
bateria / cartao.

Tampa do compartimento
Inserir o cartdo da bateria / do cartao

3 Posicione o cartao tal como exibido e insira-o
na ranhura do cartao tal como exibido na figura.

« Insira o cartdo a direito. Area de contacto
« Insira o cartéo até encaixar.

Encaixe

52 pt



Retirar o cartdo

3 Empurre o cartao totalmente para dentro
e solte-o lentamente.
« O cartdo projecta-se ligeiramente e para.
« Agarre o cartdo e retire-o.
Feche a tampa do compartimento da
bateria / do cartao.

4
ﬂ Nota

« Aluz do acesso ao cartdo pisca enquanto a camara fotografica
estiver a ler as imagens. A leitura de imagens podera demorar algum
tempo. Nao abra a tampa do compartimento da bateria / do cartédo
enquanto a luz de acesso ao cartao estiver a piscar. Se o fizer,
podera danificar os dados na memodria interna ou no cartdo e
inutilizar a meméria interna ou o cartéo.

Adaptador AC

Um adaptador AC € util para tarefas de longa duragédo, como transferéncias de imagens para um
computador ou durante um slide-show prolongado. Para utilizar um adaptador AC nesta camara
fotografica, é necessario o adaptador multiplo (CB-MA1 / acessoério). Nao utilize outros
adaptadores AC com esta camara.

[l Nota

N&o retire ou carregue a bateria, nem conecte ou desconecte o adaptador AC ou o adaptador
multiplo enquanto a camara fotografica estiver ligada. Se o fizer podera afectar as
configuragdes e fungdes internas da camara fotografica.

O adaptador AC pode ser utilizado dentro do ambito de AC 100 V a AC 240 V (50 / 60 Hz).
Se utilizar o carregador no estrangeiro, podera precisar de um adaptador para a tomada AC de
parede. Para mais pormenores, consulte a sua loja local de equipamento eléctrico ou o agente
de viagens.

N&o utilize conversores de voltagem para viagem, pois poderdo danificar o seu adaptador AC.
A capacidade de resisténcia a agua ndo esta activada durante a utilizagdo do adaptador AC.
Certifique-se de que |é o manual de instrugées do adaptador AC.

sosIaAIg

Simbolos e icones do ecra

@ Ecria — modo de disparo

10 11 12 13 14

Imagem
Itens Indicacées

1 | Disparador automatico )
2 | Modos de disparo [0, P, ™), €N, aal, Pal. 4] etc.
3 | Indicador da carga da bateria {=a] = completa, =l = fraca
4 | Luz verde O = blogueio do auto focus
5 | Flash disponivel Z (Aceso)

Aviso de movimento da camara / carga do flash (Pisca)

pT 53



Diversos

Itens

Indicacées

6 | Balango de brancos O, H- 58
7 | I1SO 1ISO 64 — ISO 1600
8 | Drive 0, S, hrd
9 | Medigao pontual ®
10 | Modo macro ¥
Modo super macro ¥

11 | Qualidade de imagem

SHQ, HQ, SQ1, SQ2, SQ

12 | Tamanho da imagem

3072 x 2304, 2560 x 1920, 640 x 480, etc.

13 | Marca AF

[1

14 | Numero de imagens disponiveis
Tempo de gravagéo restante

4
00:36

15 | Indicador de memoéria

1. K, 8, B (limite maximo alcangado)

16 | Memoéria actual

[IN] (memoéria interna), [xD] (cartdo)

17 | Gravagéo de som U]
18 | Horario duplo (&)
19 | Alarme A
20 | Modo de flash ©. 5.®
21 | Compensagéo da exposigao -2.0-+2.0

@ Ecria — modo de reprodugio

Imagem Video
ltens Indicacées

1 | Indicador da carga da bateria {=a] = completa, =] = fraca
2 | Album a
3 | Memoria actual [IN] (memodria interna), [xD] (cartao)
4 | Reserva de impressao / numero de impressdes 0x10

Video x
5 | Gravagdo de som [
6 | Proteccéo o=l
7 | Qualidade de imagem SHQ, HQ, SQ1, SQ2, SQ
8 | Tamanho da imagem 3072 x 2304, 2560 x 1920, 640 x 480, etc.
9 | Compensagao da exposicdo -2.0-+2.0

10 | Balango de brancos

WB AUTO, 3%, <, -8, & — &3

11 | 1ISO

I1SO 64 —1SO 1600

12 | Data e hora

'06.03.26  12:30

13 | Numero do ficheiro

100-0004

14 | Numero de imagens

Tempo decorrido / tempo de gravagao total

4
00:00 / 00:36

54 p1




Especificagoes

@ Camara fotografica

Tipo de produto

Sistema de gravagéo
Imagens

Normas aplicaveis

Som com fotografias
Video
Meméria

Numero de imagens
armazenaveis na
memoria interna

Numero de imagens se estiver

totalmente carregada
N.° de pixeis efectivos

Dispositivo de captagao
de imagens

Objectiva

Sistema fotométrico
Velocidade de disparo
Distancia de disparo

Ecra

Tempo de carregamento
do flash

: Camara digital (para fotografar e visualizar)

©

IRISS

: Gravagao digital, JPEG (de acordo com byPixology

Norma de concepgéo para sistemas de ficheiros
de camaras fotograficas [DCF])

: Exif 2.2, Digital Print Order Format (DPOF),

PRINT Image Matching Ill, PictBridge

: Formato Wave
: QuickTime Motion JPEG
: Memoria interna

xD-Picture Card (16 MB a 1 GB)

: Fotografias sem som

Qualidade i Numero de imagens
de imagem TETENID G (g disponiveis
SHQ 5
Ha 3072 x 2304 "
2560 x 1920 16
SQ1 2304 x 1728 19
2048 x 1536 24
1600 x 1200 30
1280 x 960 46
2
sa 1024 x 768 71
640 x 480 116
Video
Qualidade A Tempo de gravagao
de imagem TEMmENID 6 g restante
640 x 480
SHQ (15 imagens / seg.) 17 seg. >
320 x 240 ®
HQ (15 imagens / seg.) 50 seg. 3
160 x 120 o
sQ (15 imagens / seg.) 129 seg. @

: aprox. 180 (baseado nos padrdes de medi¢éo de vida

de baterias CIPA)

1 7.110.000 pixeis
: CCD de 1/2.33" (filtro de cores primarias),

7.380.000 pixeis (brutos)

: Objectiva Olympus 6.7 a 20.1 mm, f3.5a 5.0

(equivalente a 38 a 114 mm numa camara fotografica de 35 mm)

: Medig&o digital ESP, sistema de medigdo de ponto
1 4.a1/1000 seg.
: 0.5 mto oo (W/T) (normal)

0.2 ma oo (W), 0.3 ma oo (T) (modo macro)
0.07 m a 0.5 m (apenas W) (modo super macro)

: Ecrd LCD a cores de 2,5" TFT, 115.000 pixeis
: Aprox. 6 seg. (para descarga completa do flash a temperatura

interior usando uma bateria totalmente carregada)

PT 55



Apéndice

Conector exterior

Calendario automatico

Resisténcia a agua
Tipo

Significado

Resisténcia a po

Temperatura do ambiente
de funcionamento
Humidade

Alimentagao

Dimensdes
Peso

: Tomada DC-IN, conector USB, tomada A/V AUTO

(conector multiplo)

: 2000 até 2099

: Equivalente a publicagéo do IEC Standard 529 IPX8

(sob condigdes de verificagdo da OLYMPUS), disponivel para
profundidade até 3 m

: Normalmente a camara fotogréfica pode ser utilizada debaixo de

agua a uma pressao especifica de agua.

: Publicagdo do IEC Standard 529 IPX6

(sob condigdes de verificagdo da OLYMPUS)

1 0°C a40°C (funcionamento) / —20°C a 60°C (armazenamento)
1 30% a 90% (funcionamento) / 10% a 90% (armazenamento)
: Uma bateria de ides de litio da Olympus (LI-42B / LI-40B) ou

adaptador AC da Olympus

: 91 mm (L) x 58.7 mm (A) x 19.8 mm (P) excluindo saliéncias
: 153 g sem bateria e cartdo

@ Bateria de ides de litio (LI-42B)

Tipo de produto
Voltagem padréo
Capacidade padrao
Tempo de vida da bateria
Temperatura do ambiente
de funcionamento

Dimensdes
Peso

: Bateria recarregavel de ides de litio

: DC3.7V

: 740 mAh

: Aprox. 300 recarregamentos completos (conforme o uso)

: 0°C a40°C (carregando) / 0°C a 60°C (funcionamento) /

—20°C a 35°C (armazenamento)

1 31.5x 39.5x6 mm
: Aprox. 15 g

@ Carregador de bateria (LI-40C)

Corrente necessaria

Saida

Tempo de carregamento

Temperatura do ambiente
de funcionamento

Dimensdes

Peso

: AC 100 a 240 V (50 a 60 Hz)

3,2 VA (100 V) 2 5,0 VA (240 V)

: DC 4.2V, 200 mA
: Aprox. 300 min.

1 0°C a 40°C (funcionamento) / —20°C a 60°C (armazenamento)
1 62 x23 x90 mm
: Aprox. 65 g

O design e as especificagdes estao sujeitos a alteragcdes sem aviso prévio.

56 pT



Precaugoes de seguran

ATENGAO: PARA REDUZIR O RISCO DE CHOQUE EI'_ECTRICO, NAO RETIRE
A TAMPA (OU TRASEIRA). NAO EXISTEM PECAS REPARAVEIS PELO UTILIZADOR NO
INTERIOR. CONTACTE A ASSISTENCIA TECNICA QUALIFICADA DA OLYMPUS.

Um ponto de exclamag&o dentro de um tridngulo alerta o utilizador em relagéo a
instrugdes importantes de funcionamento e manutengao, inseridas na documentagéo
fornecida com o produto.

Se o produto for utilizado sem cumprir a informagao subjacente a este simbolo,
Y4 : \ PERIGO poderao resultar lesbes graves ou morte.

Se o produto for utilizado sem cumprir a informagao subjacente a este simbolo,
ADVERTENCIA podero resultar lesdes ou morte.

Se o produto for utilizado sem cumprir a informag&o subjacente a este simbolo, poderéo resultar
ATENGAO danos pessoais de pequena ordem, danos no equipamento ou perda de dados importantes.

ADVERTENCIA!
PARA EVITAR O RISCO DE INCENDIO OU DE CHOQUES ELECTRICOS, NUNCA DESMONTE OU EXPONHA ESTE
EQUIPAMENTO A AGUA, NEM MANUSEIE EM LOCAIS DE HUMIDADE ELEVADA.

Precaucgoes gerais

Ler todas as instrugoes — Antes de utilizar o aparelho, leia todas as instrugdes de funcionamento.
Guarde todos os manuais e documentag&o para consultas posteriores.

Limpeza — Antes de limpar este aparelho, desligue sempre o aparelho da tomada. Utilize um pano himido para
limpar. Nunca utilize qualquer tipo de produto liquido ou aerossol, ou qualquer tipo de solvente organico
para limpar este aparelho.

Ligagdes — Para sua seguranca e para evitar danos no aparelho, utilize apenas os acessoérios recomendados

_ pela Olympus.

Agua e humidade — Para as precaugdes a ter com aparelhos resistentes as condi¢des atmosféricas, leia as
secgdes relativas a resisténcia contra condigdes atmosféricas.

Local — Para evitar danos no aparelho, coloque o aparelho sobre um tripé estavel, prateleira ou suporte.

Fonte de alimentagado — Conecte este aparelho apenas a fonte de alimentagédo especificada na placa de
caracteristicas do aparelho.

Relampagos — Se ocorrerem relampagos durante a utilizagdo de um adaptador AC, remova o aparelho
imediatamente da tomada de parede.

Objectos estranhos — Para evitar danos pessoais, nunca insira um objecto metélico no aparelho.

Calor — Nunca utilize ou guarde este aparelho junto a fontes de calor, tais como radiadores, grelhas de calor, fo-
gdes ou qualquer outro tipo de equipamento ou aplicagéo que gere calor, incluindo os amplificadores estéreo.

Manuseamento da camara fotografica

A ADVERTENCIA

Nao utilize a camara fotografica perto de gases inflamaveis ou explosivos.

Nao utilize o flash a curta distancia das pessoas (bebés, criangas pequenas, etc.).

« Devera manter uma distancia de, pelo menos, 1 m (3 ft) das caras dos seus assuntos.
O disparo do flash demasiado perto dos olhos pode causar uma perda de visdo momentanea.

Mantenha as criangas pequenas e os bebés fora do alcance da camara fotografica.

« Utilize e guarde sempre a camara fotografica fora do alcance das criangas pequenas e bebés,
para prevenir as seguintes situagdes de perigo que poderao causar sérias lesdes:

« Ficar preso na correia da camara fotografica, provocando asfixia.

« Ingerir acidentalmente a bateria, cartdes ou outras pegas pequenas.

« Disparar o flash acidentalmente contra os seus préprios olhos ou contra os olhos de outra crianga.

« Lesionar-se acidentalmente com as pegas méveis da camara fotogréfica.

Néo olhe para o sol ou para luzes fortes através da camara fotografica.

Nao utilize ou guarde a camara fotografica em locais com p6 ou humidade.

Durante o disparo, nao tape o flash com a mao. 57

PT

ao1puady



Apéndice

A ATENGAO

Se notar algum cheiro, ruido ou fumo estranho, interrompa imediatamente a utilizagdo da camara.

» Nunca retire a bateria com as maos descobertas, pois podera causar um incéndio ou queimar as suas maos.

Nunca abra ou feche a tampa com as maos molhadas.

« Nunca abra ou feche o compartimento da bateria / a tampa do cartdo e a tampa do conector nem insira
o adaptador AC com as maos molhadas. Se néo o fizer, podera causar danos ou choque eléctrico.

Nao deixe a camara fotografica em locais onde podera ficar sujeita a temperaturas

extremamente elevadas.

« Se o fizer, podera deteriorar pegas e, em certas circunstancias, causar um incéndio na camara fotografica.
Néo utilize o carregador ou o adaptador AC se estiver coberto (como com um cobertor). Podera causar um
sobreaquecimento, originando um incéndio.

Manuseie a camara fotografica com cuidado para evitar queimaduras de baixo grau.

* Quando a camara fotografica contém pegas metalicas, o sobreaquecimento podera provocar queimaduras
de baixo grau. Preste atengdo ao seguinte:

» Quando utilizada por muito tempo, a camara fotogréfica ficara quente. Se segurar a cadmara fotografica
nesta estado, podera sofrer uma queimadura de baixo grau.

« Em locais sujeitos a temperaturas extremamente baixas, a temperatura do corpo da camara fotografica
podera ser mais baixa que a temperatura ambiente. Se possivel, use luvas quando manusear a camara
fotogréfica nestas circunstancias.

Tenha cuidado com a correia.

« Ao transportar a camara fotografica, tenha cuidado com a correia. Facilmente podera ficar presa em
objectos — e causar danos graves.

ecaucgoes a ter com a bateria

Siga estas indicagdes importantes para evitar que a bateria se babe, sobreaqueca, se queime,
rebente ou para evitar que cause choques eléctricos ou queimaduras.

A PERIGO

« A camara fotografica possui uma bateria de ides de litio especificada pela Olympus. Carregue a bateria com
o carregador especificado. N&o utilize qualquer outro carregador.

Nunca aquega ou queime as baterias.

Tenha cuidado ao transportar ou guardar as baterias a fim de evitar que entrem em contacto com objectos
metalicos, tais como jéias, ganchos, agrafos, etc.

Nunca guarde as baterias em locais onde estaréo expostas a luz solar directa ou sujeitas a altas
temperaturas no interior de um veiculo quente, perto de uma fonte de calor, etc.

Para evitar que a bateria se babe ou danifique seus terminais, siga cuidadosamente todas as instrugées
referentes ao uso das baterias. Nunca tente desmontar uma bateria ou modifica-la de nenhuma maneira,
por soldadura, etc.

Se o liquido da bateria penetrar nos seus olhos, lave-os imediatamente com agua corrente fresca e limpa,
e procure assisténcia médica imediatamente.

Guarde as baterias sempre fora do alcance das criangas pequenas. Se uma crianga engolir uma bateria
acidentalmente, procure assisténcia médica imediatamente.

A ADVERTENCIA

Mantenha as baterias sempre secas.

Para evitar que as baterias babem, sobreaquegam ou provoquem incéndio ou explosao, utilize apenas as
bateria recomendadas para este aparelho.

Introduza a bateria cuidadosamente, tal como descrito nas instrugdes de funcionamento.

Se a bateria recarregavel néo for carregada dentro do tempo especificado, interrompa o carregamento

e n&o a utilize.

Néo utilize uma bateria rachada ou partida.

Se a bateria estiver babada, descolorada ou deformada, ou apresentar qualquer outra anomalia durante
o funcionamento, interrompa a utilizagdo da camara fotografica.

Se o liquido da bateria entrar em contacto com a roupa ou a pele, retire a roupa e lave imediatamente a parte
afectada com agua corrente fresca e limpa. Se o liquido queimar a pele, solicite imediatamente

cuidados médicos.

Nunca exponha as baterias a fortes impactos nem a vibragdes continuas.

A ATENGAO

« Antes de carregar, inspeccione a bateria sempre cuidadosamente em relagdo a eventuais fugas,
descoloragéo, deformagao ou qualquer outra situagdo anormal.

* A bateria podera ficar quente durante uma utilizagdo prolongada. Para evitar queimaduras ligeiras, ndo
remova a bateria imediatamente ap6s a utilizagdo da camara fotogréfica.

* Antes de armazenar a camara fotografica durante um periodo de tempo longo, remova sempre as baterias
da camara fotogréfica.

58 pT



Precaugdes de segu

Cuidados a ter no ambiente de utilizagao

« Para proteger a tecnologia de alta precisdo contida neste produto, nunca deixe a camara fotografica nos
locais abaixo indicados, durante o seu uso ou armazenamento:

Locais onde a temperatura e / ou humidade seja elevada ou sofra mudangas extremas. Luz solar directa,

praias, veiculos fechados ou perto de outras fontes de calor (fogdes, radiadores, etc.) ou

humidificadores.

Em ambientes arenosos ou poeirentos.

Perto de produtos inflaméaveis ou explosivos.

Em locais molhados, tais como, casas de banho ou a chuva. Ao utilizar produtos com designs com

resisténcia as condigdes atmosféricas, leia também os respectivos manuais.

Em locais sujeitos a fortes vibragoes.

Nunca deixe cair a camara fotografica nem a submeta a fortes impactos ou vibragdes.

Quando a camara fotografica estiver montada num tripé, ajuste a posicdo da mesma com a cabega do tripé.

Néo gire a camara fotografica.

Néo toque nas partes eléctricas da camara fotografica.

Nao deixe a camara fotografica apontada directamente para o sol. Isto podera causar danos na objectiva ou

na cortina do disparador, descoloragao, fantasmas no CCD ou possivelmente incéndios.

Nao pressione nem exerca forga excessiva sobre a objectiva.

Antes de guardar a camara fotografica por um longo periodo de tempo, retire a bateria. Seleccione um local

fresco e seco para a guardar a fim de evitar a condensagao ou formagao de bolor no interior da camara

fotografica. Apdés o armazenamento, teste a camara fotografica ligando-a e pressionando e libertando

o botao de disparo para se certificar de que esta a funcionar normalmente.

Cumpra sempre as restrigdes do sistema de funcionamento descritas no manual da cdmara fotografica.

Precaugoes a ter com a bateria

Esta camara fotografica utiliza uma bateria de ides de litio especificada pela Olympus. Nao utilize qualquer
outro tipo de bateria. Para uma utilizagao segura e adequada, leia atenciosamente o manual de instrugdes
da bateria antes de a utilizar.

Se os terminais da bateria ficarem molhados ou gordurosos, podera haver falha no contacto da camara.
Limpe a camara fotografica muito bem antes de a utilizar.

Recarregue sempre a bateria antes de a utilizar pela primeira vez ou se n&o foi utilizada durante um longo
periodo de tempo.

Quando utilizar a cdmara fotografica com bateria em locais com baixas temperaturas, tente manter a camara
fotogréafica e a bateria sobressalente o mais quentes possivel. Uma bateria que se tenha descarregado

a baixas temperaturas pode restabelecer-se quando colocada a temperatura ambiente.

O numero de fotografias que pode tirar varia conforme as condi¢des em que tira as fotografias ou da bateria.
Quando viajar, principalmente para o estrangeiro, leve consigo baterias de reserva. Podera ser dificil adquirir
um bateria recomendada nos locais para onde viaja.

Por favor, proceda a reciclagem das baterias para poupar os recursos do nosso planeta. Quando

deitar fora baterias velhas, assegure-se de que tapou os terminais e cumpra sempre a legislagéo e a
regulamentagao locais.

Ecra LCD

Nao pressione o ecrd com demasiada forga; caso contrario, a imagem podera ficar difusa, originando uma
falha nomodo de visualizagdo ou danos no ecra.

Podera surgir uma faixa de luz na parte superior / inferior do ecra, mas néo se trata de uma avaria.
Quando se visualiza um assunto diagonalmente na camara fotogréfica, as margens podem surgir em
ziguezague no ecra. N&o se trata de uma avaria; serd menos visivel no modo de reprodugo.

Em locais sujeitos a baixas temperaturas, o ecréd LCD podera demorar algum tempo a acender ou a sua cor
podera mudar temporariamente. Quando utilizar a camara fotografica em locais muito frios, tente coloca-la,
ocasionalmente, num local quente. Um ecra LCD que apresente um desempenho debilitado devido as
baixas temperaturas, recuperara quando estiver em locais com temperaturas normais.

O LCD utilizado no ecra é concebido através de tecnologias de elevada preciséo. No entanto, poderao surgir
constantemente pontos pretos ou claros no ecrd LCD. Devido as suas caracteristicas ou ao angulo de
visualizag&o do ecra, o ponto podera nao ser uniforme em cor e em brilho. Ndo se trata de uma avaria.

Avisos legais e outros

+ A Olympus nédo assume qualquer responsabilidade nem oferece garantias referentes a qualquer dano ou
beneficio que possa advir da utilizagao legal desta unidade, ou qualquer petigdo de terceiros que seja
causada pela utilizagéo inadequada deste produto.

+ A Olympus nédo assume qualquer responsabilidade nem oferece garantia referente a qualquer
dano ou beneficio que podera advir da utilizagao legal desta unidade, que seja causado
pela eliminagao de dados de fotografias. PT 59

ao1puady



Apéndice

Rentncia da garantia

» A Olympus nao assume qualquer responsabilidade nem oferece garantia, expressa ou implicita, no que diz
respeito ao contetido da documentagéo escrita ou do software, nem em caso algum assumira a
responsabilidade por qualquer garantia implicita na comercializagao ou adaptagéo para qualquer fim
particular ou por qualquer prejuizo consequente, fortuito ou indirecto (que inclui, mas ndo se restringe, aos
prejuizos causados por perdas de lucros comerciais, interrupgdo comercial e perda de informagoes
comerciais) que possam surgir da utilizagdo ou incapacidade de utilizagdo desta documentagéo escrita,
software ou equipamento. Alguns paises ndo permitem a exclus&o ou limitagdo da responsabilidade por
prejuizos consequentes ou fortuitos, logo, as limitagdes supracitadas podem n&o se aplicar ao seu caso.

» A Olympus reserva todos os direitos deste manual.

Aviso
Toda a reprodugéo fotografica nao autorizada ou utilizago ilicita da documentagéo com direitos de autor pode
violar as leis sobre os direitos de autor aplicaveis. A Olympus ndo assume qualquer responsabilidade pela
reproducéo fotogréafica ou utilizagdo nao autorizada, ou outros actos que transgridam os direitos dos
proprietarios dos direitos de autor.

Aviso sobre a proteccao dos direitos de autor

Todos os direitos s&o reservados. Nenhuma parte desta documentagao escrita ou do software podera ser
reproduzida ou utilizada em nenhuma forma e por nenhum meio, electrénico ou mecanico, incluindo fotocdpias
e gravagdo ou a utilizagéo de qualquer tipo de armazenamento de informag&o e sistema de recuperagéo sem
autorizagdo prévia e por escrito da Olympus. Nao se assume qualquer responsabilidade referente a utilizagao
da informag&o contida nesta documentagao escrita ou no software, aos prejuizos resultantes da utilizagao da
informag&o aqui contida. A Olympus reserva-se o direito de modificar as caracteristicas e o contetdo desta
publicagdo ou software sem obrigagéo de aviso prévio.

Para os clientes na Europa

A marca «CE» indica que este produto esta em conformidade com os requisitos europeus de
seguranca, saude, protecgdo ambiental e do consumidor. As camaras fotograficas com a marca
«CE» sao destinadas a comercializagao na Europa.

Este simbolo (contentor de rodas com uma cruz WEEE Anexo V) indica uma separagédo
diferenciada entre o desperdicio de equipamento eléctrico e electrénico nos paises da UE.

Por favor, ndo elimine o equipamento em conjunto com o lixo doméstico.

Por favor, utilize os sistemas de recolha disponiveis no seu pais para a eliminagédo deste produto.

Utilize apenas bateria recarregavel e carregador de bateria adequados

Recomendamos que utilize apenas a bateria recarregavel e o carregador de bateria genuinos adequados da
Olympus com esta camara fotografica. A utilizagdo de uma bateria recarregavel e / ou carregador de bateria
n&o genuinos podera provocar incéndios ou ferimentos pessoais devido a fugas, aquecimento, igni¢do ou
danos na bateria. A Olympus n&o assume qualquer responsabilidade por acidentes ou danos que possam
resultar da utilizagdo de uma bateria e / ou carregador de bateria que ndo sejam acessorios genuinos

da Olympus.

Marcas registadas

» A IBM é uma marca comercial registada da International Business Machines Corporation.
Microsoft e Windows sdo marcas comerciais registadas da Microsoft Corporation.
Macintosh é uma marca registada da Apple Computers Inc.
xD-Picture Card™ é uma marca comercial.
Todas as outras empresas e nomes de produtos sdo marcas comerciais registadas e / ou marcas registadas
dos seus respectivos proprietarios.
As normas para os sistemas de ficheiro da camara fotogréfica referidas neste manual s&o as normas
«Regulamentos de concepgao para o sistema de ficheiro de camaras fotograficas / DCF» estipuladas pela
JEITA («Japan Electronics and Information Technology Industries Association» ).

60 PT



Condigoes de garantia

1. Se este produto apresentar qualquer defeito, apesar de ter sido utilizado de forma correcta (de acordo com
as instrugdes de funcionamento e de cuidados de manuseamento fornecidas em conjunto), durante um
periodo de dois anos a partir da data de compra num distribuidor autorizado da Olympus, dentro da area
comercial da Olympus Imaging Europa GmbH tal como estipulado na lista de distribuidores autorizados,
ele sera reparado, ou, por opgao da Olympus’, sera substituido de modo gratuito. Para usufruir do direito
a esta garantia, o cliente devera, antes de terminar o periodo de garantia de dois anos, entregar o produto
e este Certificado de garantia ao revendedor onde o produto foi adquirido ou em qualquer outro servigo de
assisténcia da Olympus, dentro da area comercial da Olympus Imaging Europa GmbH, tal como estipulado
na lista de distribuidores autorizados. Durante o periodo de um ano da Garantia mundial, o cliente podera
entregar o produto em qualquer servigo de assisténcia da Olympus. Por favor, tenha em atengdo que este
servigo de assisténcia da Olympus nao existe em todos os paises.

2. O cliente devera transportar o produto até ao revendedor ou servigo de assisténcia autorizado da
Olympus sob a sua prépria responsabilidade e sera responsavel por todos os custos referentes ao
respectivo transporte.

3. As seguintes situagdes ndo sdo abrangidas pela garantia e o cliente devera pagar os custos de reparacéo,
mesmo em relagdo a avarias que surjam durante o periodo de garantia mencionado em cima.

(a) Qualquer avaria devido a um manuseamento errado (como uma operagéo ndo mencionada nos

cuidados de manuseamento ou noutras secgdes das instrugdes, etc.)

(b) Qualquer avaria devido a reparagéo, modificagéo, limpeza, etc. realizadas por alguém que nao

pertenca a Olympus ou a um servigo de assisténcia da Olympus.

(c) Qualquer avaria ou dano devido a transporte, queda, choque, etc., apés a aquisi¢do do produto.

(d) Qualquer avaria ou dano devido a incéndio, terramoto, inundagdes, trovoadas, outras catastrofes

naturais, poluicdo ambiental e fontes de energia irregulares.

(e) Qualquer avaria devido a armazenamento inadequado (como, manter o produto em locais com altas
temperaturas e himidos, junto de repelentes de insectos, tais como naftalina ou quimicos nocivos,
etc.), manuteng&o inadequada, etc.

Qualquer avaria devido a baterias gastas, etc.

Qualquer avaria devido a areia, lama, etc. que se acumule no interior do produto.

Quando este Certificado de garantia ndo é devolvido com o produto.

i) Quando qualquer tipo de alteragdes é feito no Certificado de garantia em relagédo ao ano, més ou data

de aquisi¢do, ao nome do cliente, ao nome do revendedor ou ao nimero de série.

(j) Quando o comprovativo de compra ndo ¢ apresentado com este Certificado de garantia.

4. Esta garantia aplica-se apenas ao produto; a garantia ndo se aplica a qualquer outro equipamento
acessorio, como a bolsa, a correia, a tampa da objectiva e as baterias.

5. A Unica responsabilidade da Olympus nesta garantia sera limitada a reparagéo ou substituicdo do produto.
Qualquer responsabilidade por perda ou dano indirecto ou consequencial de qualquer tipo ocorrido ou
sofrido pelo cliente devido a uma avaria do produto e, em particular, qualquer perda ou dano causado
a qualquer objectiva, pelicula, outros equipamentos ou acessérios utilizados com o produto ou qualquer
perda resultante de um atraso na recuperagéo ou perda de dados, esta excluida. Os regulamentos
obrigatdrios por lei ndo seréo afectados por isto.

=

¢}
h

Notas referentes a manutengédo da garantia

1. Esta garantia apenas sera valida caso o Certificado de garantia esteja totalmente preenchido pela Olympus
ou por um revendedor autorizado ou se outros documentos apresentarem comprovativo suficiente. Deste
modo, certifique-se, por favor, de que o seu nome, o nome do revendedor, o nimero de série e 0 ano, més
e data de compra estdo completos ou de que a factura original ou recibo de venda (indicando o nome do
revendedor, a data de compra e o tipo de produto) estdo anexados ao Certificado de garantia. A Olympus
reserva-se o direito de recusar assisténcia gratuita, caso o Certificado de garantia ndo esteja completo ou
o documento supracitado n&o esteja anexado, ou caso a informagéo contida esteja incompleta ou ilegivel.

2. Tendo em conta que este Certificado de garantia ndo serd novamente emitido, guarde-o num local seguro.
« Por favor, consulte a lista anexada em relagdo a rede de assisténcia internacional autorizada

da Olympus.

Renuncia da garantia

A Olympus ndo assume qualquer responsabilidade nem oferece garantia, expressa ou implicita, no que diz
respeito ao contelido da documentagao escrita ou do software e, em caso algum assumira a responsabilidade
por qualquer garantia implicita na comercializagéo ou adaptag&o para qualquer fim particular ou por qualquer
prejuizo consequente, fortuito ou indirecto (que inclui, mas néo se restringe, aos prejuizos causados por perdas
de lucros comerciais, interrupgdo comercial e perda de informagdes comerciais) que possam surgir da
utilizagdo ou incapacidade de utilizagdo desta documentag&o escrita ou software. Alguns paises ndo permitem
a exclusdo ou limitagao da responsabilidade por prejuizos consequentes ou fortuitos, logo, as limitagées
supracitadas podem nao se aplicar ao seu caso.

pPT 61

ao1puady




<® Flash de redugdo de olhos-vermelhos ..... 1
5 Flash de activagao forgada .

® Flash desligado
s¥% Modo super macro ...
W MOdO MACTO ...
Botdo /\[E4 (Compensagao da exposigao)..... 11
Botdo / / &) / ¢ (Fotografar com disparador
automatico / apagar imagens)..................... 1
Botaog-, (Imprimir)
Botdo 5 Modo de flash
Botéo <& (Modo macro).
Botao &) (OK / FUNC)
Botao 3 / (™) / SCN (Disparo) ..
Botao [] (Visualizag&o)

Ajuste do brilho do monitor IC
ALARM CLOCK A..

ALBUM ENTRY
ALL ERASE 4
ALL INDEX
ALL PRINT
Apagar.......
Apagar fotografias
AUTO (Flash automatico) .
AUTO (ISO)......cccvriicinaee
AUTO (Modo totalmente automatico)
AUTO (WB) WB AUTO
AVISO SONOTO M) ......ovvrrriiererereieieieieieeeeeas 24

BLACK & WHITE .
Bloqueio AF..........
Bloqueio de focagem .
Bot&o de zoom
Botao disparador..
Botao MENU (MENU)
Botdo POWER ..

BRIGHTNESS

C

Cabo AV. .27
Cabo USB. 38
CALENDAR... 19
CAMERA MENU .. .15
Carga do flash.. .. 42
Cartdo .

CCD....

COLOR...

62 PT

Compensagéo da exposigcéo
Compressao .......
Conector multiplo
Configuragdes de impresséo ;.
CUSTOM PRINT ..ottt

D
Data e hora @ ..
Dia nubloso ¢
Dia solarengo
DIGITAL ZOOM ..
Disparador automatico &)
Disparo individual (7 ...
Disparo sequencial &y ... .
Disparos sequenciais de alta velocidade ) ... 15
DPOF....
DRIVE...
Driver USB...

DUALTIME &

E

EASY PRINT ..
EDIT...
Eliminag&o individua

ESP/([<]..
Estabilizago de imagem digital ()

F
FILE NAME .. .25
Focagem...... 8

Focagem automatica .
FORMAT
Fotografar imagens €3
FRAME

G

Gravar som
Gravar som nas imagens &
Gravar videos &

IMAGE QUALITY
Impresséao directa ..
Imprimir fotografias



L

Lampada fluorescente 1/2/3
Ligar a cAmara fotografica Q\EI
Luz de tungsténio =§s ........cceveeneee.
Luz do acesso ao cartéo
Luz do disparador automatico..

M

Medig&o pontual (] ..
Memoéria interna.......
MEMORY FORMAT
Mensagem de erro..
Menu......cccece.
Menu de fungdes..
Menu principal......
Menus de visualizagdo de albuns ..
Menus SETUP .
Microfone .........
Modo de descanso .
Modo de disparo ..
Modo de flash...
Modo de visualizagio =] .
MOVIE PLAY
MULTIPRINT .o 29

Numero de imagem
Numero de imagens disponiveis.

(o]
OLYMPUS Master...........ccccoooriirccicincncnns 33
P
P (Program auto).... 9
9
27
16
36
28
34
PIXEL MAPPING . 25

PLAYBACK MENU..
Premir até meio....
Premir totalmente.
PRINT ORDER [ ..
Programa automatico.
Protecgdo O .....
PW ON SETUP....

R

REC VIEW ....
REDEYE FIX.
Redimensionar S .
Reserva individual O,.
Reserva total 4 ..
RESET.............
Rotag&o da fotografia £

S

SCN (Cena) ..
SATURATION.
SCREEN SETUP...
SEL. ALBUM...
SEL. IMAGE ...
SELECT JACKET..
Seleccionar um idioma

Selector em cruz ( QV(]D .9
SEPIA....... .19
SETALL ... .21
SET CALENDAR ... .21
SHOOT & SELECT .15

SHUTTER SOUND
SLIDESHOW (& ..
SPOT (AF MODE).

STANDARD .

Subaquatica disparo & ..
Subaquatica macro @-....
Subaquatica amplo 1 gt

T

Tamanho da imagem ...........ccccevirereneenineens 14
Tampa do compartimento da bateria / cartdo ... 52
27,36

Tampa do conector ....
Tempo de gravagao ...
Tempo de gravagéo restante .. .
Tempo de leitura / tempo de gravagdo total...... 18
TITLE.... .

TYPE ....

U
UNDO ALL
UNDO ENTRY (ALBUM ENTRY)..

\"
VIDEO OUT
Visualizag&o aproximada Q
Visualizagdo Calendario ..
Visualizagao indice........
Visualizagdo num televisor ..
VOLUME

X

Zoom optico.

PT 63



OLYMPUS’

http://www.olympus.com/

OLYMPUS IMAGING CORP.
Shinjuku Monolith, 3-1 Nishi-Shinjuku 2-chome, Shinjuku-ku, Tokyo, Japan

OLYMPUS IMAGING AMERICA INC.
2 Corporate Center Drive, P.O. Box 9058, Melville, NY, 11747-9058, E.U.A., Tel. 631-844-5000

Assisténcia técnica (EUA)
Ajuda automatizada online 24 horas/7 dias: http://www.olympusamerica.com/support
Contactar a assisténcia a clientes: Tel. 1-888-553-4448 (linha gratis)

A nossa assisténcia a clientes via telefone esta disponivel das 8 h as 22 h

(De Segunda a Sexta) ET

E-mail: distec@olympus.com

As actualizagdes do software Olympus podem ser obtidas em: http://www.olympus.com/digital

OLYMPUS IMAGING EUROPA GMBH

Instalagdes: Wendenstrasse 14 —18, 20097 Hamburg, Germany
Tel.: +49 40 - 23 77 3-0 / Fax: +49 40 - 23 07 61

Entrega de mercadorias: Bredowstrasse 20, 22113 Hamburg, Germany

Cartas: Postfach 10 49 08, 20034 Hamburg, Germany

Assisténcia técnica ao cliente europeu:
Por favor, consulte a nossa pagina de Internet em http://www.olympus-europa.com
ou contacte através do nosso NUMERO DE LINHA GRATIS*: 00800 - 67 10 83 00
para Austria, Bélgica, Dinamarca, Finlandia, Franga, Alemanha, Italia, Luxemburgo,
Holanda, Noruega, Portugal, Espanha, Suécia, Sui¢a, Reino Unido.
« Por favor, tenha em atengdo que algumas empresas / servicos de telefones (mdveis)
ndo permitem o acesso ou requerem um prefixo adicional para numeros +800.

Para todos os paises europeus nao listados e caso ndo consiga obter ligagéo

com os numeros supracitados, por favor, use os seguintes

NUMEROS A COBRAR: +49 180 5 - 67 10 83 ou +49 40 - 23 77 38 99.

A nossa assisténcia técnica ao cliente esta disponivel das 9 h as 18 h (Segunda a Sexta).

©2006 OLYMPUS IMAGING CORP.

Printed in Germany - OE - 3 - 3/2006 - Hab. - E0417300





